MONOGRAFIA JUDETULUI SIBIU

Judetul Sibiu SCARA INALTIMILOR

200 500 750 1000 1500 2000 2500 3000 m

o 4 8 12 18 20km
]

(W] Municipiu reedinté de judey

B Municipiv
@ Orose
®  Comune
+2535  Cote de indlfimi
J( Posun
T tocur
s, Povimiguri inalte
————— Ciil ferate duble
——— Céi forate simple

e Céi forate Inguste

Sosele modernizate Q

Sosele nemodernizate

BN Uimita de judet S




Cuprins

1. Prezentare generald a judetulul .......c.cevoiiiiiiiiiiii e 3-20
2. Indicatori sintetici ai aCtiVItafil @CONOMICE .....cuvvvreeiiirereeeitieeeesiirreeeesisreeeesnreeeesanens 20-21
3. AENET CCOMOMIC .vviutiiieiiesie sttt ettt ettt b e e b e b neene e 22-30
4. INAUSLIIC ST CONSIIUCEII...ciiuvvreeeiiirieeeeittieeeestreeeessareeesestbeeeesssteeeeesassneeesasnteeeeesreneeeans 30-36
5. Agricultura §1 SIIVICUITUTA ......ooviiiiiiii e 36-47
6. TTANSPOTTUIT ...ttt bbbttt b e bbbt 48-50
0] 11 1S Ao 4L 5 [ ) TP P PP PR PP 51-57
8. Forta de munca si veniturile salariale ............cccovuieiiiiiiiiiiiiiee e 58-61
9. ACHIVITAEA DANCATA ..ottt 62-67
10, INVESTIEIT STTAINE. ... vvieiieiieiiieesitie ettt ettt ettt te e s e e e ne e e enneeeenes 67-68
BIDHOGIATIE ... e 69



1. Prezentarea generala a judetului Sibiu

1.1. Situarea geografica

Judetul Sibiu face parte din Regiunea Centru, alaturi de judetele Alba, Brasov, Covasha, Harghita
si Mures.

Judetul Sibiu, simbol SB, este situat in centrul tarii, sudul Transilvaniei, poarta de intrare dinspre
Muntenia spre Transilvania. Se invecineaza cu judetele : Alba, Mures, Brasov, Arges si Valcea.

1.2. Suprafata

Suprafata judetului Sibiu este de 5433 km? si reprezinti 2,3 % din teritoriul tirii, clasindu-se pe
locul 24 din acest punct de vedere si 15,9 % din teritoriul Regiunii Centru.

Din suprafata administrativa a judetului Sibiu de 543.248 ha ponderea principala este reprezentata
de terenuri agricole (56%) si terenuri cu vegetatie forestiera (37%), restul terenurilor ocupand
doar 7% din suprafata totala.

1.3. Clima

Clima este temperat continentald cu nuante climatice in functie de particularitatile reliefului: climat
umed si racoros in zona montana si climat bland, mai cald si uscat in zona de deal si podis.

1.4. Forme de relief

Forma predominanta de relief este cea de podis, Podisul Hartibaciului si Podisul Secaselor,
subunitati ale Podisului Tarnavelor - acesta ocupand mai bine de jumatate din suprafata judetului.
In partea de sud se afli Muntii Fagarasului, Muntii Cindrelului si Muntii Lotrului, iar la contactul
dintre zona montana si cea de podis se afla depresiunile Fagarasului si Sibiului. Altitudinea
minimd: 228 m (Lunca Tarnavei), iar altitudinea maxima: 2535 m (Varful Negoiu din Muntii
Fagarasului).

1.5. Resurse naturale

Padurile reprezinta o resursa importanta a judetului Sibiu, fondul forestier cuprins Tn principal din
conifere si foioase, asigurand materie prima pentru industria lemnului, fiind si sursa de energie
pentru comunitatile din mediul rural.

Teritoriul judetului Sibiu se imparte in doua bazine hidrografice principale, bazinul hidrografic
Olt si bazinul hidrografic Mures, ale caror cursuri de apa totalizeaza o lungime de 1331 km n
bazinul Oltului (raurile OIt, Cibin, Hartibaciu si afluentii directi) si 606 km in bazinul hidrografic
Mures (rdul Tarnava Mare si afluentii directi).



Un numar mare de lacuri naturale (printre care se afla lacuri glaciare si sarate) cat si lacuri
artificiale (pentru piscicultura, irigatii, hidroenergie, alimentare cu apa si agrement), completeaza
reteaua hidrografica a judetului.

Apele subterane au straturi acvifere cuprinse intre 1,2 si 10 m, cu debite variind intre 0,2 — 8 I/s.
In zonele inalte adancimile variazi Tntre 5 — 10 m, iar in zona de lunca panza de api freatica se
afla la o adancime mai mica, respectiv 5 m. Cadrul biogeografic deosebit de complex al judetului
Sibiu dispune de 0 mare varietate de ecosisteme, o concentrare de habitate cu un numar mare de
specii rare, relicte si endemice in masivele montane Fagaras, Cindrel si Lotru. De asemenea, zone
cu o bogata diversitate biologica, in special avifaunistica, se intdlnesc in luncile raurilor Olt, Cibin,
Hartibaciu si Visa.

In judetul Sibiu, beneficiaza de un statut legal de protectie la nivel national sau judetean un numar
de 23 de arii protejate (12 rezervatii naturale si 1 monumente ale naturii), a caror suprafata
insumata reprezinta 3,6% (19.395,8 ha) din suprafata totala a judetului. De asemenea, siturile
Natura 2000 au o suprafata de 262.258,37 ha, aceasta reprezentand 48,07% din teritoriul
administrativ al judetului Sibiu.

Flora judetului Sibiu numara peste 5.500 specii de plante, dintre care 2.345 specii de cormofite
(67% din speciile din flora Romaniei). Un numar de peste 40 de specii sunt endemice pentru Muntii
Carpati.

Fauna judetului Sibiu este si ea bogata si diversa, data fiind multitudinea tipurilor de ecosisteme
terestre si acvatice. In fauna judetului Sibiu se regaseste aproape jumatate din totalul speciilor de
mamifere ale tarii si 54% din cel al pasarilor. Resursele subsolului cuprind:

- rocile constitutive ale zonei muntoase, cu rezerve inepuizabile, folosite ca materiale de
constructie, din care se exploateaza sisturi cristaline pe vaile Sadului si Lotrioarei si zacamantul
de cristale marmoreene la Porumbacul de Sus si Arpasul de Jos;

- apele minerale clorosodice, utilizate in statiunile Ocna Sibiului, Bazna si Miercurea Sibiului;

- sarea care apare in cutele diapire in Miercurea Sibiului si Ocna Sibiului, dar care in prezent nu
se exploateaza;

- rezerve de argila, pietris si nisip folosite in constructii si Tn industria materialelor de constructie
se gasesc in zona depresionara si Tn luncile raurilor. Exista de asemenea bogate resurse de gaze
naturale.

Din depozitele de gaz-metan din Transilvania, avand cel mai curat gaz natural, cu un continut de
pana la 99% metan, o patrime se gaseste pe teritoriul judetului Sibiu, dintre care cu semnificatie
economica deosebita sunt cele de la Bazna, Copsa Mica, Noul Sasesc, [limbav si Ghijasa.

1.6. Reteaua hidrografica

Este formata in principal de raul Olt si afluentii sai. La aceasta se adauga sectorul median al raului
Téarnava Mare si 0o micad suprafata din bazinul hidrografic al Sebesului, prin izvoarele Raurilor
Secas si Dobra. Densitatea retelei hidrografice variaza intre 1,4 km/km? pe versantul nordic al
Muntilor Figiras pani la 0,4 km/km? si chiar sub aceasti valoare in Depresiunea Sibiu. Raul Olt,



strabate teritoriul judetului pe o lungime de 56 km, Cibin 80 km, Hartibaciu 88 km, Tarnava Mare
75 km, Sadu 45 km. Lacurile naturale sunt de tip glaciar, fiind amplasate in Muntii Fagaras
(Podragul, Podragelul, Balea, Doamnei, Avrig) si Muntii Cindrel (lezerul Mare, lezerul Mic,
Jujilea). Dintre lacurile antropice se mentioneaza cele 15 lacuri instalate in vechile exploatari de
sare din zona localitatii Ocna Sibiului (Lacul Avram Iancu este cel mai adanc lac de ocna din tara
- 126 m). De evidentiat sunt lacurile artificiale de acumulare Negovanu-Sadu pe Sadu, Gura Raului
pe Cibin, Bradeni I si Bradeni II pe raul Hartibaciu si Ighisu.

1.7. Populatia (numar, densitate, structura etnica, grad de
urbanizare).

Populatia judetului Sibiu, in perioada 2014 - 2018 a avut o crestere de la 463.228 locuitori la
466.472, cu 0,7 la suta, aceasta se regaseste in oragele mentionate mai jos si in 53 de comune.
Grad de urbanizare este de 67,1% 1n anul 2018. Structura etnica: romani 90,6%, maghiari 3,6%,
romi 4,1%, germani 1,6%, altii 0,1%.

Grafic 1.1 Populatia pe medii

Gradul de urbanizare

= Urban = Rural

Pe sexe la 1 ianuarie 2018 populatia de sex masculin reprezenta 48,73 la suta iar cea de sex
feminin 51,17 la suta.



Grafic 1.2 Populatia pe sexe

Populatia pe sexe
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POPULATIA DUPA DOMICILIU la 1 ianuarie pe grupe de varsti si varsta, sexe, medii de rezidenta, macroregiuni, regiuni
de dezvoltare si judete

Varste si | Sexe Medii de Macroregiuni, Ani
grupe de rezidenta | regiuni de Anul 2014 | Anul 2015 | Anul 2016 | Anul 2017 | Anul 2018
vrasta dezvoltare si
judete UM: Numar persoane

Numar Numar Numar Numar Numar

persoane persoane persoane persoane persoane
Total Total Total Sibiu 463228 464077 464746 465421 466472
- - Urban Sibiu 313986 314004 313742 313165 313078
- - Rural Sibiu 149242 150073 151004 152256 153394
- Masculin | Total Sibiu 226011 226389 226702 226916 227351
- - Urban Sibiu 150851 150790 150508 150016 149865
- - Rural Sibiu 75160 75599 76194 76900 77486
- Feminin Total Sibiu 237217 237688 238044 238505 239121
- - Urban Sibiu 163135 163214 163234 163149 163213
- - Rural Sibiu 74082 74474 74810 75356 75908
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Grafic 1.3 Structura etnica
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Structura etnica
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Componenta etnica a judetului Sibiu 397.322 la recensamant 2011
I Romani (85,2%) 338.505
Maghiari (2,7%) 10.893
Romi (4,5%)  17.946
. Germani (1%)  4.244
B Alt3 etnie (6,6%) 25.734

Componenta confesionald a judetului Sibiu 397.322 la recensamant 2011

I Ortodocsi (83,9 %) 333.556
Romano-catolici (1,3%) 4.976
I Penticostali (1,2%) 4.902
~ Greco-catolici (1,9%) 7.612
Reformati (1,5%) 5.800
Baptisti (0,8%) 3.117
B Alta religie (9,4 %) 37.359



Populatia judetului Sibiu, a avut o evolutie ascendenta, in intervalul 1948 - 1977 (o crestere de
43,7 la suta, urmata de o reducere in intervalul 1977 - 2011, in special dupa revolutie cand foarte
multi oameni au plecat la munca in strainatate (-17,5 la sutd), urmata iar de o crestere pana in anul
2018, de 17,4 1a suta fatd de 2011, cauza principala fiind dezvoltarea rapida a judetului cu investitii
strdine si salarii bune, care a atras fortd de munca din alte judete.

JUDETUL POPULATIA LA RECENSAAMINTELE DIN:
25 15 5 7 18 20 1
ianuarie martie ianuarie | ianuarie martie octombrie | ianuarie
1948 1966 1977 1992 2002 2011 2018
A 1 3 4 5 6 7 8
SIBIU 335116 | 414756 481645 452873 | 421724 397322 466472
Grafic 1.4 Populatia judetului
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Judetul Sibiu ocupa locul 16 pe total tara la gradul de urbanizare si locul 22 ca numar total al
populatiei, conform directiei de statistica Sibiu in anul 2016.

1.8. Numar de localitati (municipii, orase, comune)

Judetul Sibiu are 2 municipii (Sibiu si Medias), 9 orase (Agnita, Avrig, Cisnadie, Copsa Mica,
Dumbraveni, Miercurea Sibiului, Ocna Sibiului, Saliste, Talmaciu) si 53 de comune.



1.9. Scurte prezentari ale resedintei de judet si ale principalelor
orase

Sibiu - municipiul resedinta de judet

Situat intre Muntii Fagaras, Cindrel si Lotrului, orasul Sibiu este situat in depresiunea Cibinului,
strabatuta de raul cu acelasi nume, preluate de la numele latinesc al urbei care era
Cibiniensis/Cibinium. De asemenea, la nord si est orasul este delimitat de podisul Tarnavelor
care coboara pana deasupra Vaii Cibinului, prin Dealul Gusteritei.

Asezat in inima tarii, la rascruce de drumuri, orasul Sibiu inchide sudul Transilvaniei, asemenea
unei fortarete, pe care timpul nu a reusit niciodata sa o distruga.

Inceputurile Sibiului se pierd in negura vremurilor. Cert rimane faptul ca, primele pagini ale
cronicii orasului se leaga de colonistii sasi, chemati aici de regii unguri, care doreau sa-si
consolideze stapanirea asupra Transilvaniei. Cand au venit sasii, pe aceste locuri, in secolul al
Xll-lea, au adus cu ei standarde de civilizatie pe care le-au sadit intr-o zona eminamente rurala.
Structura sociald a orasului este bazata pe o experienta de viata istorica si multiculturala,
diversitatea locuitorilor sai, apartinand diferitelor grupuri etnice, generatii si stiluri de viata, dand
orasului o aurd speciala.

Mai tarziu, in 1692, datorita influentei austriece, orasul Sibiu a devenit capitala Transilvaniei
ntr-o perioada in care orasul a cunoscut o dezvoltare economici si culturald extraordinara. In
acei ani a fost construit Palatul Brukenthal.

Tn 2007, Sibiu este Capitala Culturala a Europei (impreuna cu Luxemburg). Este cel mai
important eveniment cultural din istoria orasului si un mare numar de turisti sunt asteptati sa
soseasca atat din tara cat si din strainatate.

Cunoscut ca un centru turistic de referintd, orasul Sibiu se remarca prin faptul ca, orasul vechi,
Tnconjurat de zidurile vechii cetati, este ca un nucleu pentru intreaga urbe.

Piata Mare, denumita si Ringul cel Mare, avand o lungime de 142 de metri si o latime de 93 de
metri, reprezinta centrul istoric al Sibiului. Latura sudica este monument arhitectural datorita
stilului medieval unic din aceasta zona. In 2006 piata a fost pavata cu piatra cubici si s-a
amplasat o veche fantana cu grilaj. Turnul Sfatului, terminat in 1588, este unul dintre cele mai
cunoscute monumente ale Sibiului, asezat intre Piata Mare si Piata Mica.

Medias

Municipiul Medias este asezat in bazinul mijlociu al raului Tarnava Mare, la o distanta de 39 km
de Sighisoara si 41 km de Blaj. In epoca romana pe teritoriul cetatii actuale a existat un castru
roman. In 1267, in prima mentiune documentari, apare ca Mediesy. Acest nume poate fi legat de
numele unui trib secuiesc din secolul al IX-lea. Cetatea saseasca din Mosna se afla spre Agnita,


https://ro.wikipedia.org/wiki/Sighi%C8%99oara
https://ro.wikipedia.org/wiki/Blaj
https://ro.wikipedia.org/wiki/Dacia_roman%C4%83
https://ro.wikipedia.org/wiki/Castrul_roman_Media
https://ro.wikipedia.org/wiki/Castrul_roman_Media
https://ro.wikipedia.org/wiki/Mo%C8%99na
https://ro.wikipedia.org/wiki/Agnita

la 10 Km de Medias. La 18 km de Medias se gaseste statiunea balneo-climaterica Basna, atestata
documentar din anul 1302. Statiunea beneficiaza de izvoare de apd minerald, bogate in saruri,
namol mineral si sare de Bazna. Distanta din Medias pana in municipiul resedinta de

judet Sibiu masoara 55 km.

Cisnadie

Cel mai important dintre cele noua centre urbane ale judetului, orasul Cisnadie este situat la 10
km distanta de Sibiu, in sudul resedintei, la poalele dealului Magura. Mentionat documentar
pentru prima oara in anul 1204, sub numele de Heltau, asezarea a reprezentat, in regimul trecut,
un important centru al industriei textile, covoarele de 1ana confectionate aici ducand faima nu
doar a orasului, sau a judetului ci chiar a tarii, in cele mai indepartate colturi de pe

mapamond. La Cisnadie Tn 1425, a fost construit primul turn cu ceas din Transilvania, tot aici

a luat fiinta, in 1888 prima scoala textild din Romania. Cadrul natural propice a favorizat
locuirea zonei din timpuri stravechi, pe vatra asezarii fiind descoperite urme ale civilizatiei
dacice si romane, respectiv monede grecesti din epoca bronzului.

1.10. Monumente istorice, de arhitectura si arta, muzee, institutii culturale

Centrul Istoric al orasului Sibiu este unul dintre cele mai frumoase din tara, unde s-au pastrat si
conservat multe monumente istorice si de arta, astfel enumeram: Catedrala Evanghelica, Liceul
Brukenthal, Turnul Preotilor, Biserica romano-catolica, Turnul Sfatului, Casa Widner-Reussner-
Czekelius, Casa Lutsch, Episcopia evanghelica, Casa Haller, Casa Hecht, Casa Albastra, Palatul
Brukenthal, Biserica reformata, Primaria Veche, Pasajul Scarilor, Casa Luxemburg, Casa Artelor —
fosta hala a breslei macelarilor, mentionata pentru prima data in documente in anul 1370. Cladirea
a fost restaurata intre anii 1962 si 1967. Pe fatada de sud se observa stema orasului care a fost
realizatd 1n anul 1789, Piata aurarilor, Casa Michael Brukenthal, Casa cu pinion in trepte, Colegiul
"Gheorghe Lazar".

Referindu-ne la Sibiu se poate spune ca este judetul cu 18 muzee si case memoriale. Caracteristice
pentru orasul Sibiu sunt: Muzeul Brukenthal si Muzeul Civilizatiei Populare Traditionale “Astra”.
Inca din secolul al XVIII-lea, guvernatorul Transilvaniei Samuel von Brukenthal incepe si-si
adune colectiile de tablouri, antichitati si carti rare, pe care le va expune in muzeul ce i poarta si
azi numele. Monument de arhitectura in stil baroc austriac, muzeul a fost deschis pentru public n
anul 1817.

Alte cladiri si monumente istorice: Biserica si Complexul Ursulinelor, Casa cu cariatide, Podul
Minciunilor, Cladirea bibliotecii Astra, a treia centura de fortificatii, a patra centura de fortificatii,
Turnul Archebuzierilor, redenumit apoi Turnul panzarilor, Turnul Olarilor, Turnul Dulgherilor si
Turnul Gros.

Edificii religioase: Catedrala Mitropolitana, Biserica din Groapa, Biserica Romano-Catolica din
Piata Mare, Biserica Franciscana, Biserica Ursulinelor, Capela ,,Sf. Cruce”, Biserica dintre Brazi,
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https://ro.wikipedia.org/wiki/Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Catedrala_Evanghelic%C4%83_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Liceul_Brukenthal
https://ro.wikipedia.org/wiki/Liceul_Brukenthal
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Turnul_Preo%C8%9Bilor&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_romano-catolic%C4%83_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Turnul_Sfatului_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Casa_Widner-Reussner-Czekelius&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Casa_Widner-Reussner-Czekelius&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/wiki/Casa_Lutsch_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Episcopia_evanghelic%C4%83_din_Sibiu&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/wiki/Casa_Haller_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Casa_Hecht_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Casa_Albastr%C4%83_din_Sibiu&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/wiki/Muzeul_Brukenthal
https://ro.wikipedia.org/wiki/Muzeul_Brukenthal
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_reformat%C4%83_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Prim%C4%83ria_Veche_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Pasajul_Sc%C4%83rilor_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Casa_Luxemburg_din_Sibiu&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/wiki/Casa_Artelor_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Pia%C8%9Ba_aurarilor&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Casa_Michael_Brukenthal&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Casa_cu_pinion_%C3%AEn_trepte_din_Sibiu&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/wiki/Colegiul_Na%C8%9Bional_Gheorghe_Laz%C4%83r_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Colegiul_Na%C8%9Bional_Gheorghe_Laz%C4%83r_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_%C8%99i_Complexul_Ursulinelor
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Casa_cu_cariatide_din_Sibiu&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/wiki/Podul_Minciunilor_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Podul_Minciunilor_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Asocia%C8%9Bia_Transilvan%C4%83_pentru_Literatura_Rom%C3%A2n%C4%83_%C8%99i_Cultura_Poporului_Rom%C3%A2n
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https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=A_patra_centur%C4%83_de_fortifica%C8%9Bii&action=edit&redlink=1
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https://ro.wikipedia.org/wiki/Turnul_Olarilor_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Turnul_Dulgherilor_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Turnul_Gros_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Catedrala_Mitropolitan%C4%83_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_din_Groap%C4%83_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Iezui%C8%9Bilor_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Iezui%C8%9Bilor_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Franciscan%C4%83_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_ursulinelor_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Capela_Sf%C3%A2nta_Cruce_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_dintre_Brazi_din_Sibiu

Catedrala Evanghelica, Biserica Evanghelica ,,Sf. Ioan”, Biserica Evanghelica din
Turnisor, Biserica Reformata, Sinagoga, Biserica Ortodoxa Sf. Luca, Biserica Azilului, Biserica
Evanghelica din Gusterita, Biserica Romano-Catolica din Terezian.

Alte monumente de arhitectura care-si pastreaza nealterat specificul medieval sunt: Turnul Sfatului
(primul sediu al Sfatului Orasenesc), Biserica Parohiala Catolica, Scara Fingerling, Pasajul
Scarilor si Biserica Parohiald. De asemenea se mai pot enumera turnurile de aparare ale cetatii
Sibiului Tn Evul Mediu, construite de mestesugarii breslasi, care se mai pastreaza pe strada Cetatii
si Primaria veche, construita in stil gotic in sec. al XV-lea. Aici a functionat primaria orasului intre

1550-1948.

1.11. Unitati de cazare

Situatia unitatilor de primire turisticd in perioada 2012 — 2017, se prezinta astfel:

Structuri de primire turistica cu functiuni de cazare turistica pe tipuri de structuri, judete si localitati

Tipuri de Judete Localitati Anii
structuri de
primire turistica Anul 2012 Anul 2013 | Anul 2014 | Anul 2015 | Anul 2016 | Anul 2017
UM: Numar
Numar Numar Numar Numar Numar Numar
Total Sibiu TOTAL 109 112 119 315 295 338
Hoteluri Sibiu TOTAL 34 36 39 43 42 43
Hosteluri Sibiu TOTAL 2 2 6 9 8 8
Moteluri Sibiu TOTAL 5 5 3 10 8 9
Vile turistice Sibiu TOTAL 2 2 3 17 18 21
Cabane turistice | Sibiu TOTAL 6 6 6 14 12 14
Bungalouri Sibiu TOTAL 1 1 1 1 1 2
Campinguri Sibiu TOTAL 1 1 1 3 3 3
Casute turistice | Sibiu TOTAL 2 2 2
Tabere de elevi Sibiu TOTAL 8 8 9 8 7 7
si prescolari
Per)si_uni Sibiu TOTAL 25 26 23 90 84 91
turistice
Pensiuni Sibiu TOTAL 25 25 28 118 110 138

agroturistice

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA
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https://ro.wikipedia.org/wiki/Catedrala_Evanghelic%C4%83_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_Sf%C3%A2ntul_Ioan_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_evanghelic%C4%83_din_Turni%C8%99or
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_evanghelic%C4%83_din_Turni%C8%99or
https://ro.wikipedia.org/wiki/Biserica_reformat%C4%83_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/wiki/Sinagoga_Mare_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Biserica_Ortodox%C4%83_Sf._Luca&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/wiki/Ansamblul_Azilului_din_Sibiu
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Biserica_evanghelic%C4%83_din_Gu%C8%99teri%C8%9Ba&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Biserica_evanghelic%C4%83_din_Gu%C8%99teri%C8%9Ba&action=edit&redlink=1
https://ro.wikipedia.org/w/index.php?title=Biserica_romano-catolic%C4%83_din_Terezian&action=edit&redlink=1

Numarul de unitati, de cazare turistica a crescut pe total judet in perioada analizata, de la 109
unitdti in anul 2012 la 338 unitati in anul 2017, o crestere de 3,10 ori, crestere care se realizeaza pe
toate tipurile de unitati de cazare cu exceptia taberelor scolare unde acestea s-au redus de la 8

la 7 unitati, astfel: la hoteluri (+26,4 la suta), la hosteluri ( +400 %), la moteluri (+180%), vile
turistice ( +1050 %), cabane turistice (+ 233.3 %), bungalouri (+ 200 %), campinguri (+300 %),
pensiuni turistice (+ 364 %) si pensiuni agroturistice (+552%).

Grafic 1.5 Capacitatea de cazare turistica

Capacitatea de cazare turistica
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Capacitatea de cazare turisticd existenta pe tipuri de structuri de primire turistica, judete si localitati
Tipuri de Judete Localitati Ani
strur(i::::irrlede Anul Anul Anul Anul Anul Anul
primire 2012 2013 2014 2015 2016 2017
turistica -
UM: Locuri
Locuri Locuri Locuri Locuri Locuri Locuri
Total Sibiu TOTAL 6125 6247 6547 10473 10036 10902
Hoteluri Sibiu TOTAL 3522 3630 3796 3936 3796 3853
Hosteluri Sibiu TOTAL 84 84 181 265 229 160
Moteluri Sibiu TOTAL 150 150 84 310 266 288
Vile turistice Sibiu TOTAL 151 151 221 411 441 607
Cabane Sibiu TOTAL 266 266 271 501 473 478
turistice
Bungalouri Sibiu TOTAL 28 28 28 24 24 54
Campinguri Sibiu TOTAL 60 60 54 204 176 256
Casute turistice | Sibiu TOTAL : : : 146 146 135
Tabere de elevi Sibiu TOTAL 676 676 685 630 596 603
si prescolari
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agroturistice

Pensiuni Sibiu TOTAL 518 532 491 1927 1841 1983
turistice
Pensiuni Sibiu TOTAL 670 670 736 2119 2048 2485

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

Sosiri ale turistilor in structuri de primire turistica cu functiuni de cazare turistica, pe tipuri de structuri, tipuri de turisti, pe

macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete

Tipuri de Macroregiuni, Anul Anul
structuride  Tipuri regiunide ~ Anul2012 504 2014
primire de turisti ~ dezvoltare si
turistica judete
Total Total Sibiu 285136 329986 355698
- Romani Sibiu 207762 253151 265905
- Straini Sibiu 77374 76835 89793

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

Ani

Anul 2015

438611
328071
110540

Grafic 1.6 Numarul de turisti
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Numarul cazarilor in total structuri de primire turistica, a crescut de la un an la altul, pe
fondul cresterii numarului de unitdti de cazare precum si a dezvoltarii turismului si a
organizarii de festivaluri, expozitii, cresterea calitatii serviciilor pentru atragerea acestora,
etc.

Astfel numarul acestora de la 285.136 nopti de cazare in anul 2012, a urcat la 565.346
nopti de cazare in anul 2017, o crestere de aproximativ doud ori. Cresterea numarului
cazdrilor pe segmentul strdini a fost mai mare decat in cazul turistilor autohtoni.

In anul 2019, cu ocazia detinerii de citre Romania a Presedintiei Consiliului UE, va avea
loc la Sibiu, o importanta reuniune a liderilor europeni, care va face pentru cateva zile din
Sibiu, capitala politica si turistica a Europei.

1.12. Unitati de invatamant

Tn judetul Sibiu, in anul scolar 2017 - 2018, procesul de invitimant se desfisura in 178 de unitti
de invatamant cu personalitate juridica, astfel: 45 de gradinite (invatamant prescolar), 87 de scoli
(invatamant primar si gimnazial), 34 de licee, 7 scoli postliceale, 4 institutii de invatamant
superior.

In aceeasi perioada (2017 - 2018) in procesul de invatimant au fost cuprinse 80.869 de persoane,
astfel: 20.930 in invatdmantul primar, 15.310 in invatamantul gimnazial, 13.447 elevi in
invatamantul liceal si profesional, 13.18 in invatamantul postliceal si de maistri, 12.884 in
gradinite, 16.452 studenti, masteranzi si doctoranzi, 528 n crese. Procesul de invatamant a fost
asigurat de 5.239 de cadre didactice de toate gradele.

Grafic 1.7 Structura unititilor de invataméant

Structura unitatilor de invatamant 2017/2018
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Grafic 1.8 Numarul persoanelor cuprinse in procesul de invataimant
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Unitatile scolare pe categorii de unitati scolare, forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete

Categorii de unitati Forme de Macroregiuni, regiuni Ani
scolare proprietate de dezvoltare si judete
Anul Anul Anul Anul Anul 2017
2013 2014 2015 2016
UM: Numér
Numar | Numar | Numar | Numar | Numar
Total Total Sibiu 178 179 179 177 178
Crese Total Sibiu : 1 1 1 1
Gradinite de copii Total Sibiu 46 45 45 45 45
Unitati scolare din Total Sibiu 128 129 129 127 128
invatdmantul
preuniversitar
Scoli din invatamantul | Total Sibiu 87 87 87 87 87
primar si gimnazial
(inclusiv invatamantul
special)
Scoli din invatamantul | Total Sibiu 85 85 85 85 85

primar si gimnazial
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Scoli din invatamantul | Total Sibiu 2 2 2 2 2
special primar si

gimnazial

Unitati scolare din Total Sibiu 37 37 37 35 34
Tnvatamantul secundar

ciclul 2

Licee - invatamant Total Sibiu 37 37 37 35 34
secundar ciclul 2

Licee si colegii Total Sibiu 10 10 10 10 9
teoretice

Licee profil tehnic Total Sibiu 15 15 15 15 15
Licee profil resurse Total Sibiu 2 2 2 2 2
Licee profil servicii Total Sibiu 6 6 6 6 6
Scoli normale (Licee Total Sibiu 1 1 1 1 1
pedagogice)

Licee profil artistic Total Sibiu 1 1 1 1 1
Licee speciale tehnice - | Total Sibiu 2 2 2

total, din care:

Scoli din invatamantul | Total Sibiu 4 5 5 5 7
postliceal si de maistri

Scoli postliceale Total Sibiu 4 5 5 5 7
Institutii de invatamant | Total Sibiu 4 4 4 4 4
superior

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

Cele 4 universitati din Sibiu sunt: Universitatea ,,Lucian Blaga” din Sibiu, Universitatea Romano-
Germana, Academia Fortelor Terestre Nicolae Balcescu, Universitatea Spiru Haret-Facultatea de
Finante Banci.

1.12. Reteaua sanitara
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Unitati sanitare pe categorii de unitati, forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete

Categorii de unitati sanitare Forme de Macroregiuni, Ani
proprietate | regiuni de
dezvoltare si Anul Anul Anul Anul Anul 2017
judete 2013 2014 2015 2016
UM: Numar
Numar Numar Numar Numar Numar

Spitale Total Sibiu 10 10 10 10 10
Ambulatorii de specialitate Total Sibiu 3 3 4 4 3
Ambulatorii integrate Total Sibiu 8 8 8 8 9
spitalului
Policlinici Total Sibiu 10 10 10 14 16
Dispensare medicale Total Sibiu 2 2 2 2 2
Centre de sanatate mintala Total Sibiu 2 2 2 2 2
Unitati medico-sociale Total Sibiu 4 4 4 4 4
Centre de diagnostic si Total Sibiu 1 1 1 1 1
tratament
Centre medicale de Total Sibiu 1 1 1 1 1
specialitate
Cabinete medicale de Total Sibiu 47 41 41 39 39
medicina generala
Cabinete medicale scolare Total Sibiu 13 13 13 34 34
Cabinete medicale studentesti | Total Sibiu 1 1 1 1 1
Cabinete medicale de familie | Total Sibiu 284 292 290 288 290
Societate medicala civild Total Sibiu 14 14 13 12 12
Cabinete stomatologice Total Sibiu 383 409 427 448 451
Cabinete stomatologice Total Sibiu 13 13 15 15 15
scolare
Cabinete stomatologice Total Sibiu 1 1
studentesti
Cabinete medicale de Total Sibiu 178 192 197 201 209
specialitate
Farmacii Total Sibiu 149 154 158 158 152
Puncte farmaceutice Total Sibiu 24 29 31 39 41
Depozite farmaceutice Total Sibiu 10 10 10 9 10
Crese Total Sibiu 10
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Laboratoare medicale Total Sibiu 48 46 49 49 53
Laboratoare de tehnica Total Sibiu 90 90 90 91 91
dentara

Centre de transfuzie Total Sibiu 1 1 1 1 1
Alte tipuri de cabinete Total Sibiu 2 3 3 2 2
medicale

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

La sfarsitul anului 2017 in judetul Sibiu, existau: 10 spitale, 2 dispensare medicale, 152 farmacii,
209 cabinete medicale de specialitate, 91 laboratoare de tehnica dentara, 39 cabinete de medicina
generald, 290 cabinete de familie, 451 cabinete stomatologice si 35 cabinete medicale scolare si
studentesti. Din totalul unitatilor sanitare majoritatea sunt private cu exceptia spitalelor, centrelor
ambulatorii de specialitate, dispensarelor medicale, centrelor de sanatate mintala, unitatilor
medico-sociale, centrelor de diagnostic si tratament, creselor, laboratoare medicale, centre de
transfuzii si a cabinetelor medicale scolare si studentesti.

In toata perioada analizata numarul unititilor a crescut la: policlinici, cabinete medicale scolare,
cabinete medicale de familie, cabinete stomatologice, cabinete stomatologice scolare, cabinete
medicale de familie, farmacii, puncte farmaceutice, laboratoare medicale si s-au redus la societatile
medicale civile si cabinete medicale de medicina generala.

Judetul Sibiu | Paturi in spitale | Medici | Stomatologi | Farmacisti Perso;:(ljisl?mtar
Anii
2013 2604 1203 390 309 2673
2014 2574 1225 416 342 2614
2015 2574 1227 446 346 2663
2016 2574 1305 466 371 2822
2017 2574 1332 477 398 2973

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

In perioada analizata, numirul paturilor din spitale s-a redus, in anul 2013 de la 2604 la 2574, ca
urmare a masurilor de modernizare a unui spital si S-a mentinut constant pe toatd perioada
urmatoare. Cadrele medicale care au asigurat desfasurarea activitatii Tn unitatile sanitare au avut o
crestere continud la toate categoriile de personal, pe toatd perioada analizata, astfel:
medici +10,7%, stomatologi + 22,3 %, farmacisti + 28,8 %, personalul sanitar mediu + 11,2 %.

2. Indicatori sintetici al activitatii economice
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2.1. PIB al judetului si ponderea acestuia in PIB al Romaniei

Total economie (mil.lei) 637456 668144 711103 762342 | 858333
Ritmul anual de crestere (an 1035 103.4 103,9 104.8 106.9
curent/an precedent)
Indicele general al preturilor 4,0 1,1 -0.6 -15 1,3
Regiunea Centru (mil.lei) 70503 73205 78265 84794 96703
Judetul Sibiu (mil.lei) 13679 13907 14848 16768 19263
Pondereajude_‘gulul in total 215 208 20.9 220 2,24
economie (%)

Sursa: INS — Anuarul statistic al Romaniei 2013-2017; Anuarul statistic al judetului Sibiu 2013-2017, Comisia
Nationald de Prognoza — Evolutia principalilor indicatori economico-financiari.

Tn perioada 2013 — 2017 produsul intern brut in valoare absoluti pe ansamblul economiei nationale
a crescut de la 637.456 mil.lei la 858.333 mil. lei, o crestere nominala cu 34,6 la sutd cu un ritm
mediu de crestere de aproximativ 6,9 la suta pe an, cresterea reala fiind mult mai mica, ca urmarea
a reducerii valorii acestuia cu nivelul inflatiei. Si produsul intern brut realizat in Regiunea Centru
a crescut nominal in perioada analizata de la 70.503 mil.lei Tn anul 2013 la 96.703 mil lei in anul
2017 cu 37,16 la suta (7,43 la suta ritm mediu anual). Tn judetul Sibiu cresterea a fost de 40,82 la
sutd superioara atat mediei nationale cat si celei pe regiune, ritmul mediu anual de crestere a fost
de 8,16 la suta. Cresterea produsului intern brut la nivelul Regiunii Centru si judetului Sibiu a fost
de asemenea mult mai mica ca urmare a corectarii valorii acestuia cu nivelul inflatiei in perioada
analizatd. Cresterea produsului intern brut in perioada analizata a fost una reald, deoarece indicele
anual al preturilor de consum a fost de 104,24 in anul 2017, luna decembrie fata de anul 2012 luna
decembrie.

Indicele lunar al preturilor de consum - rezultatele cautarii

Perioada curentd Perioada de Total IPC IPC Marfuri | IPC Marfuri | IPC Servicii
referintd (%) alimentare | nealimentare (%)
(%) (%)
2017 - Decembrie 2012 - 104,23 96,10 110,38 106,56
Decembrie
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Ponderea produsului intern brut al judetului Sibiu in total economie, a scazut de la 2,15 la suta in
anul 2013 la 2,08 in anul 2014, dupa care a crescut pana la 2,24 la suta in anul 2017, pondere
superioara celei din anul 2013.

2.2. PIB pe locuitor la nivelul judetului si raportul dintre acesta si
media nationala
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Total economie (euro) 7216,6 75478 8072 8572 9326

Regiunea centru (euro) 6766,5 6998,4 7503 8076 | 9091
Judetul Sibiu (euro) 77325 7817,1 8351 9336 | 10552

P1B/locuitor al judetului fata
de media pe tara (%)
© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

107,1 103,6 103,4 108,9 | 113,14

Analizand datele de mai sus, se poate constata cd, produsul intern brut al judetului Sibiu este
superior mediei pe regiune si celei pe tara (nivel care este superior celui regional), urmare
dezvoltarii acelor ramuri ale economiei nationale care valorificd superior forta de munca si
resursele naturale, parte importantd a productiei luand calea exportului.

3. Agenti economici

3.1. Numarul unititilor locale active

Perioada

2012 2013 2014 2015 2016
Nr. unitatilor locale active | 10031 | 10225 | 10603 | 10729 | 11160
Cifra de afaceri (mil. Ron) | 26671 | 27688 | 29774 | 30661 | 33374
Investitii brute (mil. lei) 2618 | 4381 | 3365 | 3920 | 3176

Investii nete (mi. lei) 1626 | 2222 | 2366 | 2465 | 2221
© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

Denumire indicator

Numarul unitatilor locale active din judetul Sibiu a crescut de la un an la altul, astfel de la 10.031
unitati locative in anul 2012, la 11.160 unitati locative in anul 2016, o crestere de 11,26 la sutd in
intervalul analizat (a fost infiintata o unitate noud, la 3,3 zile). Cifra de afaceri a judetului a avut
acelasi trend ascendent in intervalul analizat, crescand de la 26.671 milioane lei in anul 2012 la
33.374 milioane lei Tn anul 2016, o crestere de 25,3 la suta, cu mult peste indicele preturilor.

Volumul investitiilor brute a crescut in anul 2013 fata de 2012, urmat de o reducere in anul
urmator, de crestere Tn anul 2015 si iar reducere in anul 2016. Volumul investitiilor nete in perioada
analizata a crescut de la un an la altul cu exceptia anului 2016, Tn care s-au redus cu aproximativ
10,1 la suta fata de 2015, dar sunt mai mari decat cele din 2012 cu 36,6 la suta.

Unitati locale active, pe activitati ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN Rev.2, clase de marime dupa numarul de
salariati, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete

Ani
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CAEN Rev.2 (activititi Clase de Macroregiuni, Anul Anul Anul Anul Anul 2016
ale economiei nationale - | marime regiuni de 2012 2013 2014 2015
sectiuni) dezvoltare si

judete UM: Numar

Numar Numar Numar Numar Numar

Total Total Sibiu 10031 10225 10603 10729 11160
A. Agricultura, Total Sibiu 256 264 281 296 310
silvicultura si pescuit
B. Industria extractiva Total Sibiu 27 23 23 24 24
C. Industria Total Sibiu 1189 1182 1229 1217 1194
prelucratoare
D. Productia si Total Sibiu 26 31 43 38 32
furnizarea de energie
electricd si termica, gaze,
apa calda si aer
conditionat
E. Distributia apei; Total Sibiu 74 71 69 70 66
salubritate, gestionarea
deseurilor, activitati de
decontaminare
F. Constructii Total Sibiu 1004 1015 1036 1057 1140
G. Comert cu ridicata si Total Sibiu 3048 3087 3121 3089 3088
Cu amanuntul; repararea
autovehiculelor si
motocicletelor
H. Transport si Total Sibiu 902 935 1003 1039 1099
depozitare
I. Hoteluri si restaurante | Total Sibiu 636 659 698 689 708
J. Informatii si Total Sibiu 345 346 360 378 405
comunicatii
K. Intermedieri Total Sibiu 133 119 129 131 164
financiare si asigurari
L. Tranzactii imobiliare Total Sibiu 332 353 362 407 423
M. Activitati Total Sibiu 1064 1084 1131 1094 1183
profesionale, stiintifice si
tehnice
N. Activitati de servicii Total Sibiu 423 447 501 527 550
administrative si
activitati de servicii
suport
P. Invatamant Total Sibiu 69 76 76 86 99
Q. Sanatate si asistenta Total Sibiu 211 223 214 229 272
socialad
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R. Activitati de Total Sibiu 90 104 107 130 161
spectacole, culturale si
recreative

S. Alte activitati de Total Sibiu 202 206 220 228 242
servicii
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Numarul unitatilor locale active a crescut constant de la un an la altul, in principal datorita cresterii
investitiilor striine si interne care au dus la dezvoltarea judetului. In structura, analizand anul 2016
pe primul loc sunt unitdtile din ramura de comert cu ridicata si amanuntul (27,65%), urmate de
cele din industria prelucratoare (10,7%), activitti profesionale, stiintifice si tehnice (10,6%),
constructii (10,2%), transport (9,8%), hoteluri si restaurante (6,34%), activitati de servicii
administrative (4,9%), etc.

Unitati locale active, pe activitati ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN Rev.2, clase de marime dupa numarul de
salariati, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete
CAEN Rev.2 Clase de marime Macroregiuni, Ani
(activitati ale regiuni de
economiei dezvoltare si Anul Anul Anul Anul Anul 2016
nationale - sectiuni) judete 2012 2013 2014 2015

UM: Numar

Numar Numar Numar Numar Numar
Total Total Sibiu 10031 10225 10603 10729 11160
- 0-9 persoane Sibiu 8483 8674 9030 9160 9595
- 10-49 persoane Sibiu 1227 1228 1250 1230 1214
- 50-249 persoane Sibiu 263 260 256 278 286
- 250 persoane si Sibiu 58 63 67 61 65

peste
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Analizand numarul unitatilor locale active in functie de numarul de salariati, se poate observa ca
ponderea cea mai mare le au cele cu un numar de 0-9 salariati (86 %), urmate de cele cu salariati
intre 10-49 (10,9 % ), dupa care cele cu un numar de salariati intre 50-249 (2,6 %), si in final cele
cu peste 250 salariati (0,5 %).

Numarul mediu al salariatilor pe activitati ale economiei nationale (sectiuni si diviziuni) CAEN
Rev.2, sexe, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete

CAEN Rev.2 (activitati ale economiei nationale) Macroregiuni, | Ani
regiuni de
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dezvoltare si Anul Anul Anul Anul Anul Anul
judete 2012 | 2013 2014 2015 2016 2017
UM: Numar persoane
Numar Numar Numar Numar | Numar Numar
TOTAL Sibiu 116234 | 118141 | 119662 | 11990 126764 132369
5
A. AGRICULTURA, SILVICULTURA S| Sibiu 1558 1557 1458 1616 1742 2019
PESCUIT
B. INDUSTRIA EXTRACTIVA Sibiu 2002 2188 2275 2115 1922 2062
C. INDUSTRIA PRELUCRATOARE Sibiu 40038 | 40782 | 40989 | 44082 47847 50043
D. PRODUCTIA S| FURNIZAREA DE Sibiu 1194 924 821 804 868 890
ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA, GAZE,
APA CALDA SI AER CONDITIONAT
E. DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE, Sibiu 2177 2190 2115 2054 2049 2043
GESTIONAREA DESEURILOR, ACTIVITATI
DE DECONTAMINARE
F. CONSTRUCTII Sibiu 8333 7863 8108 8077 8534 9618
G. COMERT CU RIDICATA SI CU Sibiu 16285 | 16398 | 16507 | 15408 16431 15763
AMANUNTUL; REPARAREA
AUTOVEHICULELOR S| MOTOCICLETELOR
H. TRANSPORT S| DEPOZITARE Sibiu 7561 7813 7989 8060 8023 8389
1. HOTELURI S| RESTAURANTE Sibiu 3474 3621 3659 3490 3729 4693
J INFORMATII SI COMUNICATII Sibiu 1883 1787 2021 2090 2365 2574
K. INTERMEDIERI FINANCIARE SI Sibiu 2379 2455 2248 2029 1794 1405
ASIGURARI
L. TRANZACTII IMOBILIARE Sibiu 472 503 479 562 454 572
M. ACTIVITATI PROFESIONALE, Sibiu 1408 1312 1719 2114 2444 2883
STIINTIFICE SI TEHNICE
N. ACTIVITATI DE SERVICII Sibiu 7737 9001 9453 6988 7198 7416
ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI DE
SERVICII SUPORT
0. ADMINISTRATIE PUBLICA SI APARARE; | Sibiu 3266 3178 3175 3207 3509 3604
ASIGURARI SOCIALE DIN SISTEMUL
PUBLIC
P. INVATAMANT Sibiu 8317 8203 7941 7812 7763 7826
Q. SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA Sibiu 5839 5951 6253 6585 6958 7231
R. ACTIVITATI DE SPECTACOLE, Sibiu 1481 1426 1487 1752 2085 2164
CULTURALE SI RECREATIVE
S. ALTE ACTIVITATI DE SERVICII Sibiu 830 989 965 1060 1049 1174
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Numaérul mediu al salariatilor in perioada analizata a crescut de asemenea pe tot intervalul analizat,
de la 116.234 la 132.369 salariati (crestere de 13,9 %), concomitent cu reducerea somajului pe
aceeasi perioada. In structurd ponderea cea mai mare o ocupa salariatii din industria prelucritoare
(37,8 % ), urmati de salariatii din constructii (11,9 %), transport si depozitare (6,33%), invatamant
(5,9 %), activitatea de servicii administrative si suport (5,6 %), sanatate si asistentd sociala
(5,46 % ), hoteluri si restaurant (3,5 %), etc.

Populatia ocupata s-a redus in anul 2014 fata de 2013 cu 2,5 mii persoane, dar a crescut in urmatorii
3 ani ajungand Tn anul 2017 la 192,5 persoane (+ 4,05 %). In structurd ponderea este ocupat de
ramura industrie (iar in interior de cea prelucratoare) care reprezinta 36,5 la suta, urmand comertul
cu ridicata (12,7 %), agricultura (10,65 % ), constructii (7,3 %).

Grafic 3.1 Numarul mediu de salariati pe judet
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Populatia ocupata civila pe activitdti ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN Rev.2,
sexe, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete

CAEN Rev.2 (activitati ale economiei Macroregiuni, | Ani
nationale) regiuni de

Anul 2013 | Anul 2014 | Anul 2015 | Anul 2016 | Anul 2017
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dezvoltare si

UM: Mii persoane

judete

Mii Mii Mii Mii Mii

persoane persoane persoane persoane persoane
TOTAL Sibiu 185 182,6 186,6 190,9 192,5
A. AGRICULTURA, SILVICULTURA | Sibiu 27,7 26,6 23,3 20,1 20,5
SIPESCUIT
INDUSTRIE Sibiu 59,4 58,6 65,5 68,4 70,2
B. INDUSTRIA EXTRACTIVA Sibiu 2,4 2,2 2.2 2.1 2,2
C. INDUSTRIA PRELUCRATOARE Sibiu 53,4 52,9 59,8 62,7 64,5
D. PRODUCTIA S| FURNIZAREA DE | Sibiu 0,9 0,8 0,8 0,9 0,9
ENERGIE ELECTRICA SI TERMICA,
GAZE, APA CALDA SI AER
CONDITIONAT
E. DISTRIBUTIA APEI; Sibiu 2,7 2,7 2,7 2,7 2,6
SALUBRITATE, GESTIONAREA
DESEURILOR, ACTIVITATI DE
DECONTAMINARE
F. CONSTRUCTII Sibiu 12,4 12,2 12,8 13,5 14,1
G. COMERT CU RIDICATA SI CU Sibiu 25,7 25,2 254 24,8 245
AMANUNTUL; REPARAREA
AUTOVEHICULELOR Sl
MOTOCICLETELOR
H. TRANSPORT S| DEPOZITARE Sibiu 11,6 11,3 11,4 11,7 12,5
I. HOTELURI S| RESTAURANTE Sibiu 4,7 51 49 5,2 55
J. INFORMATII SI COMUNICATII Sibiu 2,7 2,7 3,7 4,1 3,7
K. INTERMEDIERI FINANCIARE SI | Sibiu 2,4 2,5 2,2 2,2 1,7
ASIGURARI
L. TRANZACTII IMOBILIARE Sibiu 0,5 0,5 0,5 0,6 0,6
M. ACTIVITATI PROFESIONALE, Sibiu 1,7 1,9 2,6 33 3,6
STIINTIFICE SI TEHNICE
N. ACTIVITATI DE SERVICII Sibiu 9,6 9,6 6,6 8,1 7,6
ADMINISTRATIVE SI ACTIVITATI
DE SERVICII SUPORT
0. ADMINISTRATIE PUBLICA SI Sibiu 33 33 33 3,6 3,7
APARARE; ASIGURPRI SOCIALE
DIN SISTEMUL PUBLIC
P.INVATAMANT Sibiu 8,5 8,4 8,5 8,6 8,5
Q. SANATATE SI ASISTENTA Sibiu 8,6 9,1 9,4 9,6 9,2

SOCIALA
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R. ACTIVITATI DE SPECTACOLE, Sibiu 1,7 1,6 2,1 2,3 2,4
CULTURALE S| RECREATIVE

S. ALTE ACTIVITATI DE SERVICII Sibiu 45 4 4,4 4.8 4,2

*Numdarul mediu de persoane ocupate reprezintd numdrul total de personal (salariat si nesalariat) care a lucrat in
intreprindere in cursul perioadei de referinta inclusiv personalul detasat remunerat de intreprindere dar care
lucreaza in afara ei.

Nu sunt cuprinse persoanele fizice individuale ocupate care figureazda in balanta fortei de munca.
Sursa: INS — Anuarul Statistic al Roméniei 2013-2017; Anuarul Statistic al judefului Sibiu 2013-2017
INS Sibiu - Ancheta structurala a intreprinderii

Grafic 3.2 Populatia ocupata in intreprinderi active, din judetul Sibiu
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Economia judetului Sibiu este destul de echilibrata, aceasta este orientatd catre activitatea de
industrie, comert, turism, productia si furnizarea energiei electrice, termice, gaz, apa calda si aer
conditionat, transport si depozitare, hoteluri si restaurante (judetul dispune de statiuni cu apa
termala, statiune de schi, multi turisti), etc. Judetul Sibiu este un important centru administrativ n
centru tdrii , cu resurse umane, materiale, bogate, cu o fortd de munca instruita datorita institutiilor
de invatamant de la Sibiu si Cluj unde se instruiesc tineri, cu multe investitii straine, cu un potential
mare Th domeniul turismului, a industriei de componente pentru autovehicule, datorita faptului ca
multi etnici germani care au emigrat in Germania s-au intors si au investit in judet. Acesta are un
potential urias de crestere pe domeniile mentionate si datoritd pozitionarii judetului pe axa
Bucuresti, Timisoara, Budapesta, Bratislava, Viena, care odati cu terminarea autostrazilor
Bucuresti - Pitesti — Ramnicu Valcea - Sibiu - Curtici si Bucuresti — Brasov - Sibiu - Oradea -
Bors, va lega Bucurestiul (implicit Sibiul) de marile capitale europene.
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3.2. Economia judetului pe ramuri ale economiei nationale

Cifra de Investitii brute
Activititile Numirul unititilor active afaceri )
MIL LEI MII LEI
2015 2016 2015 | 2016 | 2015 | 2016
AGRICULTURA, SILVICULTURA SI PESCUIT 296 310
INDUSTRIE 1241 1218 | 14418 | 16053 | 1979 | 1393
PRODUCTIA SI FURNIZAREA DE ENERGIE
ELECTRICA SI TERMICA, GAZE, APA CALDA SI AER 38 32 204 283 122 57
CONDITIONAT
DISTRIBUTIA APEI; SALUBRITATE, GESTIONAREA
DESEURILOR, ACTIVITATI DE DECONTAMINARE 0 66 191 212 | 208 404
CONSTRUCTII 1057 1140 | 1792 | 1920 | 276 | 244
COMERT CU RIDICATA SI CU AMANUNTUL 3089 3088 | 7988 | 8311 | 284 | 240
TRANSPORT SI DEPOZITARE 1039 1099 | 3737 | 3911 | 320 | 350
HOTELURI SI RESTAURANTE 689 708 393 454 44 63
INFORMATII ST COMUNICATII 378 405 482 467 58 45
TRANZACTII IMOBILIARE, INTERMEDIERI
FINANCIARE SI ASIGURARI, ACTIVITATI
PROFESIONALE SI STINTIFICE SI TEHNICE, 2159 2320 | 1095 | 1209 | 357 | 340
ACTIVITATI DE SERVICII ADMINISTRATIVE SI
ACTIVITATI DE SERVICII SUPPORT
INVATAMANT 86 99 16 22 2 1
SANATATE SI ASISTENTA SOCIALA 229 272 113 161 23 10
ALTE ACTIVITATI DE SERVICII (INCLUSIV
ACTIVITATI DE SPECTACOLE, CULTURALE SI 358 403 234 270 0 0
CREATIVE)
TOTAL JUDET 10729 11160 | 30661 | 33374 | 3920 | 3176
...-Lipsa date

Sursa; INS- Anuarul Statistic al Roméniei 2012-2017;

Anuarul statistic al judetului Sibiu 2012-2017.

Tn cadrul economiei judetului, dupa cifra de afaceri, locul principal este ocupat de industrie (in
special cea prelucratoare), comert, la mare distanta de industrie, transport si depozitare, constructii,
tranzactii imobiliare, intermedieri financiare si asigurari etc. Tn anul 2016 existau in judet 11.160
unitati active, numarul cel mai mare aflandu-se Tn comertul cu ridicata si amanuntul, urmat de
tranzactii imobiliare, intermedieri financiare si asigurdri, activitati profesionale stiintifice si
tehnice, activitati de servicii administrative si activitati de servicii suport, urmate de cele din
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industrie, constructii, transport si depozitare, hoteluri si restaurante, etc. Investitiile brute au fost
foarte mari in anul 2013 fata de anul anterior, dar s-au redus treptat in anii urmatori, majoritatea
investitiilor fiind realizate in industrie. Ramurile in care s-au realizat investitii Tn intervalul
2015 - 2016 in ordinea volumului valoric sunt: industrie, distributia apei, salubritate, gestionarea
deseurilor, transport si depozitare, comertul cu ridicata si amanuntul, etc.

4. Industrie si constructii

4.1. Ramuri industriale importante

Productia industriald a judetului Sibiu, este orientatd catre satisfacerea cerintelor de consum
propriu al judetului, iar partea cea mai insemnata din aceasta catre export, in special catre Uniunea
Europeana. Valoarea productiei industriale nominale in anul 2016 a fost de 16.638 milioane lei,
mai mare decat cea din 2012 (11.924 milioane lei) cu 39,5 la sut. In cadrul industriei, principalele
ramuri care au contribuit la realizarea productiei au fost cele din cadrul industriei prelucratoare
(peste 96 la sutd), productia si furnizarea energiei electrice, termice si gaze, apa calda si aer
conditionat, distributia apei, salubritate, gestionarea deseurilor.

4.2. Principalele companii din sectorul industrial

1. SC Continental Automotive Sistem Romania SRL (capital integral olandez), membra a
grupului Continental AC, are obiect de activitate producerea de componente electrice si
electrotehnice pentru autovehicule, avand drept scop cresterea sigurantei rutiere (Sisteme de
franare, afisare electronica la bord, componente ale sasiului, etc.) Firma a avut o crestere
spectaculoasa atat ca si numar de angajati precum si al cifrei de afaceri, astfel in anul 2012
aveal762 angajati si o cifra de afaceri de 1526 milioane lei, in 2015 avea 2870 angajati si 2385
salariati, in 2017 avea peste 3500 salariati si 3763 milioane lei cifra de afaceri.

2. Marquardt Schaltsysteme S.C.S. Romania (capital integral german) face parte din grupul
international Marquardt. Fabrica din Sibiu a fost infiintata in anul 2005. Marquardt Schaltsysteme
a intrat pe piata din Romania in anul 2004, la Sibiu, ca reprezentanta a grupului german Marquardt
GmbH, producator de componente electronice. Productia a inceput in 2006, dupa o investitie de 8
milioane de euro. Dupa finalizarea ultimei extinderi a fabricii, care a avut loc in anul 2013, in
Marquardt lucreaza peste 2.800 de angajati, atat in productie, ci si n alte domenii suport. Pentru
Marquardt, locatia din Sibiu reprezinta si un centru de cercetare si dezvoltare. Cea mai mare parte
din produsele fabricate la Sibiu, precum si serviciile oferite, sunt utilizate Tn industria auto din
ntreaga lume. Tn productie se regasesc cele mai variate procese tehnologice: injectie mase plastice,
productie electronica, asamblare finald, productie micro comutatoare, proiectare si
programare echipamente industriale, atelier sculdrie, vopsire industriala, etc. Firma avut o crestere
mare de la 1099 salariati si o cifrd de afaceri de 540 milioane lei in anul 2012, a crescut la 2012
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salariati (+ 83 %) si 913 milioane lei cifra de afaceri in anul 2014 ( +69,1 %), pana la 2874 salariati
(+161,5 %) si 1521 lei cifra de afaceri in anul 2017 (+ 181,7 %).

3. SC KROMBERG & SCHUBERT ROMANIA ME SRL cu sediul in Medias ( cu capital
integral austriac) are obiect de activitate fabricarea de echipamente electrice si electronice pentru
autovehicule si pentru motoare de autovehicule. Compania avea in anul 2012, 2064 salariati si
cifra de afaceri de 246,6 milioane lei, In 2014 avea 2169 salariati si 260,4 milioane lei cifra de
afaceri, iar in anul 2017 4292 salariati si 652,4 milioane lei cifra de afaceri.

4. SC FAURECIA SEATING TALMACIU SRL cu sediul in Talmaciu ( cu capital integral
spaniol ) — cu obiect de activitate fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru
motoare de autovehicule. Firma avea in anul 2012, 720 salariati si 147,5 milioane lei cifra de
afaceri, in anul 2015, 1403 salariati si 406,5 milioane lei cifra de afaceri, iar in anul 2017 avea
2530 salariati si 640,2 milioane lei cifra de afaceri.

5. SC TAKATA SIBIU SRL cu sediul in Sibiu ( cu capital integral german) — are obiect de
activitate fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru motoare de autovehicule.
Compania avea in anul 2012 o cifrd de afaceri de 432,1 milioane lei si 2178 salariati, 448,2
milioane lei cifra de afaceri si 2224 salariati si 475 milioane lei cifrd de afaceri si 2951 salariati.

6. SC THYSSENKRUPP BILSTEIN SA cu sediul in Sibiu ( cu capital integral german) — cu
obiect de activitate fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru motoare de
autovehicule. Tn anul 2012 firma avea 432 salariati si 124,6 milioane lei cifra de afaceri, in anul
2014 avea 458 salariati si 154,7 milioane lei cifra de afaceri, iar in anul 2017 avea 828 salariati si
333,6 milioane lei cifra de afaceri.

7. SC JLG MANUFACTURING CENTRAL EUROPE SRL cu sediul in Medias (capital
integral olandez) — are obiect de activitate productia de caroserii pentru autovehicule, fabricarea
de remorci si semiremorci. Compania avea in anul 2013, 301 salariati si 178,5 milioane lei cifra
de afaceri, 384 salariati si 230,9 milioane lei cifra de afaceri in anul 2015, iar Tn anul 2017 avea
404 salariati si 302,7 milioane lei cifra de afaceri.

8. SC SWOBODA HARTMANN ROMANIA SRL (cu capital integral german) - are obiect
de activitate fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru motoare de
autovehicule. Firma avea 1n anul 2012 363 salariati si 169,3 milioane lei cifra de afaceri, in 2014
avea 441 salariati si 197, 2 milioane lei cifra de afaceri, iar in anul 2017 avea 512 salariati s1 256
milioane lei cifra de afaceri.

9. SC SIMEA SIBIU SRL (cu capital integral austriac) - are obiect de activitate fabricarea
subansamblurilor electronice (module), in anul 2012 avea 883 salariati si 140,5 milioane lei cifra
de afaceri, in anul 2014 avea 863 salariati si 156,1 milioane lei cifra de afaceri, iar in 2017, 979
salariati si 193,4 milioane lei cifra de afaceri.

10. SC EUROFOAM SRL cu sediu n Sibiu (cu capital integral austriac), are obiect de
activitate — fabricarea materialelor plastice in forme primare, avea in anul 2012, 248 angajati cu
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o cifra de afaceri de 127 milioane lei, 207 angajati, 159 milioane lei in anul 2014 si 326 salariati
s1 215 milioane lei Tn anul 2017.

4.3. Activitatea de investitii si constructii

Activitatea de investitii si constructii Tn perioada analizata, desi a fost una destul de insemnata, nu
a fost la nivelul potentialului pe care il are judetul, prin prisma resurselor si a fortei de munca
calificate, pozitiei strategice pe care o ocupa judetul in centrul tarii. Volumul investitiilor brute si
nete a crescut din anul 2012 pana in anul 2016, cresterea cea mai mare fiind realizata in anul 2013
(+ 67 % la investitii brute ) anul 2015 (+ 52 la investitii nete), fata de anul 2012. Cresteri insemnate
au fost si in ceilalti ani, investitiile realizate fiind superioare celor din anul 2012. Tn perioada
analizatd s-au executat lucrdri in infrastructurd, au fost modernizate si extinse capacitatile de
productie in industria prelucratoare, au fost modernizate sosele, s-au construit locuinte, s-au
efectuat lucrari de extindere si modernizare a unitatilor de odihna, au fost construite hoteluri,
pensiuni noi, etc. Pe ramuri, cele mai importante investitii S-au facut in industria prelucratoare,
productia si furnizarea energiei electrice, termice, gazului si a apei potabile, constructii, transport
si depozitare, industria extractiva, comertul cu ridicata si amanuntul , tranzactii imobiliare, etc.

Perioada 2012 | 2013 | 2014 | 2015 | 2016

Investitii brute, milioane lei | 2618 | 4381 | 3365 | 3920 | 3176

Investitii nete, milioane lei | 1626 | 2222 | 2366 | 2465 | 2221

Grafic 4.1 Investitii brute si nete
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Principalele obiective de investitii realizate in intervalul 2012-2018 sunt:

a. dezvoltarea infrastructurii turistice in statiunea balneoclimaterica Ocna Sibiului - 19,6 mil lei,
constand 1n: modernizare infrastructurd rutiera, parcare, modernizare lacuri, modernizare
infrastructura de agrement;

b. sistem de management integrat al deseurilor — 80 mil lei;
c. centura ocolitoare a municipiului Sibiu integrata in Autostrada SIBIU-DEVA,;

d. CTP Sibiu - dezvoltator de spatii logistice cu sediul in Olanda, construieste in Sibiu un parc
strategic de spatii logistice de circa 56000 mp, valoare 1,1 mil EUR.

e. investitorul Prada de la SC Hipic Prod Sibiu construieste fabrica noud in zona industriald vest
Sibiu;
f. SC ODU ROMANIA MANUFACTURING SRL, companie germana ce oferd solutii de

conectica si cablaje, mareste capacitatea de productie si construieste fabrica noud pe o suprafata
de 48000 mp cu 500 locuri de munca, spatii sociale, cantind, 120 locuri de parcare;

g. compania germand WENGLOR, producétor de senzori folositi in toate ramurile industriei, a
inaugurat la 18.05.2018 o fabricd noua in Sibiu pe o suprafata de 4000 mp prin care va tripla
capacitatea de productie 1n anii care urmeaza,

h. SC KUKA AUTOMATIZARE ROMANIA SRL companie germana de automatizari,

monitorizare - control fabrica noua pe 10700 mp cu spatii industriale, in noul parc Network
Industrial Park situat Tn zona de est a Sibiului ce masoara 87000 mp;
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j. IFM EFECTOR producator de senzori industriali a construit cea mai nouad fabricd a
producatorului german de senzori de pozitie pentru parametri de proces, construieste automatizari
industriale. Fabrica a fost construita pe 6300 mp fiind a doua ca marime din cele 8 unitati pe care
le detine grupul german si va oferi 250 de locuri de munca,

I. SC THYSSENKRUPP BILSTEIN SA, prima societate mixta din Romania, producatoare de
amortizoare, a functionat in parteneriat cu SC COMPA SA Sibiu, apoi devenit integral straind prin
cumpdrarea pachetului de actiuni detinute de SC COMPA SA. Pentru marirea capacitatii de
productie a construit o fabricd noua pe un teren in suprafatd totala de 46.111 mp cu spatii de
productie, birouri, cantind, parcari, etc;

k. SC JAEGGI INDUSTRIES SRL, detinut de producatorul elvetian cu acelasi nume, producator
de instalatii frigorifice, a investit 15 mil. EUR in noua fabrica ce va asigura 269 locuri de munca.

Constructia de locuinte 2012 - 2017

Constructia de locuinte a avut un trend crescator in perioada 2012 - 2017 cand au crescut de la 669
unitati in anul 2012 pe toata perioada analizata, pana in anul 2017, ajungand la 2886 locuinte in
anul 2017 (+ 320 %), pe fondul investitiilor care au creat noi locuri de munca, care au permis
atragerea de forta de muncd din alte judete, cresterea salariului net, permitdnd populatiei
cumpdrarea de locuinte noi. Din totalul investitiilor efectuate pentru constructia de locuinte pe
toatd perioada analizata, ponderea covarsitoare (peste 95 la sutd) au fost efectuate din fonduri
private. Din totalul celor private, cele construite de populatie au fost de peste 65 la sutd si au crescut
de la un an la altul.

Locuinte existente la sfarsitul anului pe forme de proprietate, medii de rezidenta, in judetul Sibiu

32



Forme de proprietate Medii de | Ani
rezidenta

Anul Anul Anul Anul Anul Anul

2012 2013 2014 2015 2016 2017

UM: Numar

Numar Numar Numar Numar Numar Numar
Total Total 171877 172576 174103 176372 179052 181935
- Urban 117800 118194 118704 119946 121722 123656
Proprietate majoritar de stat Total 3617 3600 3649 3633 3744 3890
- Urban 2698 2676 2724 2708 2791 2790
Proprietate majoritar privata Total 168260 168976 170454 172739 175308 178045
- Urban 115102 115518 115980 117238 118931 120866

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

Locuinte terminate Tn cursul anului pe surse de finantare, medii de rezidenta, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete
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Surse de finantare Medii de | Macroregiuni, Ani
rezidenta regiuni de
dezvoltare si Anul 2012 Anul Anul Anul | Anul 2016 | Anul 2017
judete 2013 2014 2015
UM: Numar
Numar Numér | Numéar | Numar Numaér Numar

Total Total Sibiu 699 712 1564 2276 2696 2886
- Urban Sibiu 452 407 542 1247 1790 1932
- Rural Sibiu 247 305 1022 1029 906 954
Din fonduri publice Total Sibiu 21 6 63 : 116 147

- Urban Sibiu 18 : 61 : 88
- Rural Sibiu 3 6 2 : 28 147
Din fonduri private Total Sibiu 678 706 1501 2276 2580 2739
- Urban Sibiu 434 407 481 1247 1702 1932
- Rural Sibiu 244 299 1020 1029 878 807
Din care: din Total Sibiu 678 706 1501 2276 2374 2381

fondurile populatiei
- Urban Sibiu 434 407 481 1247 1702 1932
- Rural Sibiu 244 299 1020 1029 672 449
© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

5. Agricultura si silvicultura

Judetul Sibiu este amplasat in centrul tarii. Din intreaga suprafata a judetului Sibiu de 543.248 ha,
aproximativ 30% este ocupatd de munti, 50% dealuri si podis, restul reprezentand aria depresionara
de contact desfasurata intre aceste forme de relief. Structura agriculturii este adecvata specificului
zonei astfel incét sectorul vegetal si cel de crestere a animalelor sunt bine reprezentate. In zona
montana si Sub-montana, agricultura judetului este profilata pe cresterea animalelor, preponderent
cresterea ovinelor, o activitate de traditie. In zona colinari si de podis se cultiva cereale, cartofi,
legume, dar este dezvoltat si sectorul de crestere a animalelor, iar in Podisul Tarnavelor conditiile
sunt propice culturii vitei de vie.

Suprafata fondului funciar
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Suprafata fondului funciar dupa modul de folosinta, pe forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete

Modul de folosintaa | Forme de Macroregiuni, regiuni Ani
fondului funciar proprietate de dezvoltare si judete

Anul Anul Anul Anul Anul 2014

2010 2011 2012 2013

UM: Ha

Hectare | Hectare | Hectare | Hectare | Hectare
Total Total Sibiu 543248 | 543248 | 543248 | 543248 543248
Agricola Total Sibiu 305458 | 305280 | 305717 | 304659 303619
Arabila Total Sibiu 116981 | 116940 | 117733 | 117644 118498
Pasuni Total Sibiu 107705 | 107718 | 107743 | 107147 105660
Fanete Total Sibiu 73017 72885 72414 71997 71575
Vii si pepiniere Total Sibiu 2691 2693 2825 2825 2839
viticole
Livezi si pepiniere Total Sibiu 5064 5044 5002 5046 5047
pomicole
Terenuri neagricole Total Sibiu 237790 | 237968 | 237531 | 238589 239629
total
Paduri si alte terenuri | Total Sibiu 201930 | 201997 | 201526 | 201351 200175
Cu vegetatie
forestiera
Ocupata cu ape, balti | Total Sibiu 5945 5952 5923 5927 5881
Ocupata cu Total Sibiu 13248 13364 13472 14271 15278
constructii
Cai de comunicatii si | Total Sibiu 7873 7867 7885 7935 7979
cai ferate
Terenuri degradate si | Total Sibiu 8794 8788 8725 9105 10316
neproductive
© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

Suprafata fondului forestier are n structura sa n principal suprafata agricola, care reprezinta
aproximativ 56 la suta din suprafata, urmata de paduri si terenuri cu vegetatie forestiera - 36,7 la
sutd, suprafete ocupate cu ape si balti, constructii cdi de comunicatii si cai ferate in proportie de
5,4 la suta si terenuri degradate si neproductive de aproximativ 1,9 la suta.

5.1. Suprafata agricola si structura acesteia
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In perioada analizati, suprafata agricold s-a redus de la 305,5 mii ha in 2010 la 303,6 mii ha in
2014, in favoarea categoriei vii si pepiniere viticole, a terenurilor neagricole. In aceeasi perioada
au crescut suprafata terenului arabil, a terenului viticol, a terenului neproductiv, a terenurilor
ocupate cu constructii, cu cai de comunicatii si cai ferate, si s-a redus cel cu fanete. Structura pe
categorii si modificarile survenite sunt prezentate in tabelul de mai jos.

Totel, - din | 305458 | 109 | 305280 | 100 | 305717 | 100 | 304659 100 | 303619 [ 100

 Arabil 116981 383 116940 383 117733 385 117644 38.6 118498 | 39,0

- Pasuni 107705 35,3 107718 353 107743 353 107147 352 105660 | 34,8
73017 72885 72414 71997 71575 | 23,6

- Fanete 23,9 23,9 23,7 23,6

T Vi s

pepiniere | 2691 | g9 | 2693 | gg | 2825 | gq | 2825 | g | 2839 | g9

viticole

- Livezi si

pepiniere 5064 | 16 | 5044 | 16 | 5002 | 14 | 5046 | 57 | 5047 | 17

pomicole
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Parcul de utilaje agricole in perioada analizata a avut modificari semnificative, acestea crescand
de la un an la altul, la tractoare (au crescut de la 2872 la 5354 bucati, cu 84,6 la suta in 5 ani),
semanatori mecanice (de la 949 la 1159 buciti cu 22,1 la suta), pluguri pentru tractor (de la 2531
la 3136 bucati cu 23,9 la sutd), cultivatoare cu tractiune mecanica (de la 565 la 673 buciti cu 19,1
la sutd), masini de stropit si prafuit (de la 116 la 128 bucati cu 10,3 la sutd), la toata gama de
combine si n special la cele de cartofi (de la 279 la 324 buciti cu 16,1 la sutd) si s-au redus
vindroverele (de la 45 buciti la 16 cu 64,5 la sutd) . Numarul utilajelor fata de alte judete cu aceeasi
structurd a terenurilor este relativ insemnat, determinat de dezvoltarea rapidd a judetului cu
investitii straine si in special germane de unde au fost aduse si multe utilaje agricole, multe dintre
acestea insa sunt Imbatranite si necesita Inlocuire, iar proprietatea este in proportie de peste 98 la
suta privata.

Situatia principalelor utilaje agricole bucati
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Parcul de tractoare si masini agricole principale din agricultura (la sfarsitul anului) pe forme de proprietate, macroregiuni,
regiuni de dezvoltare si judete

Forme de Categorii de tractoare | Macroregiuni, Ani
proprietate si magini agricole regiuni de
dezvoltare si Anul Anul Anul Anul Anul 2017
judete 2013 2014 2015 2016
UM: Numar
Numar Numar Numar Numar Numar
Total Tractoare agricole Sibiu 2872 3052 4869 5194 5354
fizice
- Pluguri pentru tractor | Sibiu 2531 2611 2684 3082 3136
- Cultivatoare Sibiu 565 578 669 686 673
mecanice
- Semanatori mecanice | Sibiu 949 949 1108 1130 1159
- Masini de stropit si Sibiu 116 125 131 137 128
préfuit cu tractiune
mecanica
- Combine Sibiu 321 328 358 354 340
autopropulsate pentru
recoltat cereale
- Combine Sibiu 29 31 27 34 32
autopropulsate pentru
recoltat furaje
- Combine si masini Sibiu 279 279 282 278 324
pentru recoltat cartofi
- Prese pentru balotat Sibiu 320 364 534 618 706
paie si fan
- Vindrovere pentru Sibiu 45 46 21 20 16
furaje
Proprietate Tractoare agricole Sibiu 2857 3037 4854 5179 5339
privata fizice
- Pluguri pentru tractor | Sibiu 2531 2611 2684 3082 3136
- Cultivatoare Sibiu 560 571 664 681 673
mecanice
- Semanatori mecanice | Sibiu 945 945 1104 1128 1159
- Magsini de stropit si Sibiu 113 121 128 134 128
prafuit cu tractiune
mecanica
- Combine Sibiu 321 328 358 354 340
autopropulsate pentru
recoltat cereale
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- Combine Sibiu 29 31 27 34 32
autopropulsate pentru
recoltat furaje

- Combine si magini Sibiu 279 279 282 278 324
pentru recoltat cartofi

- Prese pentru balotat Sibiu 320 364 534 618 706
paie si fan

- Vindrovere pentru Sibiu 45 46 21 20 16
furaje
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5.2. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier in perioada analizata a avut o reducere de 0,87 la suta determinata de
cresteri la categoriile: vii si pepiniere viticole, terenuri ocupate cu constructii i cdi de comunicatii
si cai ferate. Padurile predominante in zona de munte sunt cele de brad, molid, pin, iar Tn zona
culinara, ses si de dealuri cele de foioase ( fag, stejar si gorun).

5.3. Productia agricola si structura ei

Principalele produse agricole vegetale cultivate in judetul Sibiu sunt: cerealele (peste 50 la suta
din suprafata in anul 2017 iar in structura enumeram: porumb — peste 72 la sutd din cea cu cereale,
grau, orz si orzoaica, ovaz, plantele uleioase (floarea soarelui, soia), cartofi, legume Tn sere si pe
camp, furaje pentru animale (oi, vaci, porci, pasari).

Suprafata cultivata in perioada analizata a crescut in anul 2013 de la 68616 ha la 69121 ha in anul
2014, 1a 73128 in anul 2015 si s-a redus la 70406 ha in anul 2016 si 68401 ha in anul 2017, sub
suprafata cultivatd in anul 2013.

Pe culturi s-au inregistrat cresteri la orz si orzoaica, porumb boabe, leguminoase (mazare si fasole
boabe), hamei, rapita, soia si furaje verzi din teren arabil. Reduceri au avut loc la grau si secara,
ovaz, plante uleioase, sfecld de zahar, cartofi, legume, etc.

Suprafata cultivata

Suprafata cultivata cu principalele culturi, pe forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete
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Principalele culturi Forme de Macroregiuni, regiuni | Ani
proprietate de dezvoltare si judete

Anul Anul Anul Anul Anul 2017

2013 2014 2015 2016

UM: Ha

Hectare | Hectare | Hectare | Hectare | Hectare
Total Total Sibiu 68616 69121 73128 70406 68401
Cereale pentru boabe | Total Sibiu 33857 34045 35909 36071 34426
Grau si secara Total Sibiu 6687 6419 6033 5953 5543
Secara Total Sibiu 76 72 58 50 50
Gréu - total Total Sibiu 6611 6347 5975 5903 5493
Gréau comun Total Sibiu 6560 6332 5946 5890 5463
Gréu dur Total Sibiu 51 15 29 13 30
Orz si orzoaica Total Sibiu 1299 1604 1421 1529 1679
Orz Total Sibiu 345 662 353 493 775
Hamei Total Sibiu 20 20 15 20 40
Ovaz Total Sibiu 939 853 806 786 773
Porumb boabe Total Sibiu 23462 23626 26074 26182 24823
Sorg Total Sibiu 40 31 4
Leguminoase pentru Total Sibiu 35 90 82 135 201
boabe
Mazare boabe Total Sibiu 9 37 27 78 150
Fasole boabe Total Sibiu 26 53 55 57 51
Plante uleioase Total Sibiu 2036 1477 1237 2461 1559
Floarea soarelui Total Sibiu 1173 425 275 615 387
Rapita Total Sibiu 482 588 486 763 523
Soia boabe Total Sibiu 313 417 419 499 645
In pentru ulei Total Sibiu 1
Sfecla de zahar Total Sibiu 770 598 464 4 525
Sorg pentru maturi Total Sibiu 128 18
Cartofi - total Total Sibiu 3875 4160 4003 3649 3585
Cartofi timpurii, semi | Total Sibiu 60 55 55 50 47
timpurii, de vara
Cartofi de toamna Total Sibiu 3815 4105 3948 3599 3538
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Legume - total Total Sibiu 3117 2969 2910 2801 2776

Tomate Total Sibiu 383 379 373 371 361
Vinete Total Sibiu 79 82 79 68 69
Ceapa uscata Total Sibiu 523 520 517 496 494
Usturoi uscat Total Sibiu 126 126 120 108 107
Varza alba Total Sibiu 894 759 755 733 730
Ardei Total Sibiu 141 139 137 134 133
Radacinoase Total Sibiu 418 416 410 376 373
comestibile

Lfegume cultivate Tn Total Sibiu 1703 1578 1550 1525 1505
camp

Legume proaspete din | Total Sibiu 1408 1387 1356 1272 1267
gradinile familiale

Furaje verzi din teren | Total Sibiu 25995 26971 29689 26102 26455
arabil

Furaje perene Total Sibiu 21575 21374 24914 21669 21738
Lucerna Total Sibiu 7653 8152 8312 8103 8076
Trifoi Total Sibiu 877 627 703 606 524
Furaje verzi anuale Total Sibiu 4420 5597 4775 4433 4717
Porumb verde furajer | Total Sibiu 1513 1806 1880 1791 2212
Radacinoase furajere Total Sibiu 189 181 178 420 104
Flori si plante Total Sibiu 1 1 1 1 1
ornamentale

Livezi pe rod Total Sibiu 2612 2502 2201 2054 2079
Teren arabil in repaus | Total Sibiu 29192 27875 29110 1997 1249
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Productia vegetala

Productia agricold vegetala la principalele culturi a avut evolutii fluctuante in functie de suprafetele
cultivate, conditiile climaterice din anii respectivi si functie de productia medie obtinuta la hectar.
Astfel productia la cereale pentru boabe a crescut in anul 2017 fatd de anul 2013 per total dar s-a
redus la grau si secara, hamei, orz, etc. Productia a crescut de asemenea si la orz si orzoaica,
porumb pentru boabe, leguminoase, radacinoase comestibile, furaje si s-a redus la cartofi, legume,
etc. Productia fizica in tone la cereale a crescut in anul 2017 fata de 2013 cu 29,9 la sutd, la porumb
cu 35,8 la suta, furaje perene 8,8 la suta si S-a redus in aceeasi perioada la ovaz cu 19.4 la suta, la
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plante uleioase cu 5,4 la sutd, sfecla de zahar cu 34,2 la suta, cartofi cu 5,9 la sutd, legume cul2,5
la suta. Variatiile mari la productiile obtinute sunt influentate de lipsa utilajelor performante, a
ingragsamintelor (care sunt scumpe), a sistemelor de irigatii, a personalului necalificat care practica
Tn multe locuri o agricultura de subzistenta.

Productia agricola vegetala la principalele culturi, pe forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si
judete
Principalele culturi Forme de Macroregiuni, regiuni Ani
proprietate de dezvoltare si judete

Anul Anul Anul Anul Anul 2017

2013 2014 2015 2016

UM: Tone

Tone Tone Tone Tone Tone
Cereale boabe Total Sibiu 136924 | 151368 | 121836 | 139655 178028
Grau si secara Total Sibiu 21468 23673 21503 21147 21233
Secard Total Sibiu 182 202 149 125 133
Grau - total Total Sibiu 21286 23471 21354 21022 21100
Grau comun Total Sibiu 21159 23430 21282 20990 21010
Gréu dur Total Sibiu 127 41 72 32 90
Orz si orzoaica Total Sibiu 2912 4442 3561 4175 5504
Orz Total Sibiu 950 2099 1022 1652 3191
Hamei Total Sibiu 30 30 23 39 25
Ovaz Total Sibiu 1993 1673 1591 1579 1607
Porumb boabe Total Sibiu 105935 | 117135 90066 | 107282 143662
Sorg Total Sibiu 80 43 8
Leguminoase pentru Total Sibiu 45 136 112 200 419
boabe
Mazare boabe Total Sibiu 15 69 49 135 360
Fasole boabe Total Sibiu 30 67 63 65 59
Plante uleioase Total Sibiu 3370 2730 2350 4813 3198
Floarea soarelui Total Sibiu 1631 735 459 1078 822
Rapita Total Sibiu 1312 1398 1074 2194 1241
Soia boabe Total Sibiu 372 571 790 949 1128
In pentru ulei Total Sibiu 1
Sfecla de zahar Total Sibiu 36626 29715 22997 134 24094
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Cartofi - total Total Sibiu 68274 66113 55590 63406 64129

Cartofi timpurii, semi | Total Sibiu 879 756 730 629 801
timpurii si de vara

Cartofi de toamna Total Sibiu 67395 65357 54860 62777 63328
Legume - total Total Sibiu 40020 39813 37017 34406 35413
Tomate Total Sibiu 4535 4421 4316 3585 3688
Vinete Total Sibiu 838 856 795 651 674
Ceapa uscatd Total Sibiu 5698 5525 5123 5010 5186
Usturoi uscat Total Sibiu 512 574 545 484 491
Varzi alba Total Sibiu 19047 19242 17465 15395 15769
Ardei Total Sibiu 1162 1133 1138 1088 1240
Ciuperci cultivate Total Sibiu 3

Radacinoase Total Sibiu 3861 3798 3284 3781 3984
comestibile

Legume cultivate in Total Sibiu 23162 23532 20942 19727 20452
camp

Legume Tn solare Total Sibiu : : 2

Legume proaspete din | Total Sibiu 16858 16281 16073 14679 14961
gradinile familiale

Furaje verzi din teren | Total Sibiu 386012 | 420454 | 431265 | 396645 428244
arabil

Furaje perene Total Sibiu 307408 | 319700 | 342682 | 320396 334726
Lucerna - in Total Sibiu 153060 | 164691 | 155108 | 148626 150021
echivalent masa verde

Trifoi - In echivalent Total Sibiu 15178 10436 10064 8846 8524
masa verde

Furaje verzi anuale Total Sibiu 78604 | 100754 88583 76249 93518
Porumb verde furajer Total Sibiu 41657 51757 53015 43909 60807
Radacinoase furajere Total Sibiu 4320 4142 3925 18114 3740
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Valoarea productiei totale a crescut in toata perioada analizata, de la 942,2 milioane lei la 984,4
milioane (cu 4,5 la sutd) lei, la productia vegetald a crescut in anul 2013, dupa care a scazut in anii
2014 5i 2015, urmata de crestere in anul 2016, productia animala a crescut in perioada 2013 - 2014
dupa care a urmat scaderea acesteia in anii 2015 - 2016 sub nivelul din anul 2012. La servicii

42



nivelul valoric s-a redus Tn anul 2013 urmata de o crestere uriasa in anul 2014 (cu 506,5 la suta),
urmata de o alta reducere in anul perioada 2015 - 2016, dar la finele perioadeli, era cu 240 la suta
mai mare decat valoarea din anul 2012. Cu toate ca valoric productia agricola a crescut in perioada
2008 - 2012 (cu 4,5 la suta), in preturi comparabile nu este vorba de cresterea reala deoarece
indicele preturilor de consum in perioada analizata a fost de 105,5 la suta per total marfuri
(ianuarie 2012 - decembrie 2016) dar la marfuri alimentare indicele preturilor a fost de 97,78 la
suta.

Valoarea productiei ramurii agricole pe sectoare, forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de
dezvoltare si judete

Anul 2012 | Anul 2013 | Anul 2014 | Anul 2015 | Anul 2016
Mii lei Mii lei Mii lei Mii lei Mii lei
RON RON RON RON RON
Total Total Sibiu 942201 1094598 1047693 964164 984365
Vegetald Total Sibiu 462754 605509 525969 467669 507156
Animala Total Sibiu 477623 487597 510661 490446 471008
Servicii Total Sibiu 1824 1492 11063 6049 6201
agricole
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Grafic 5.1 Productia agricola si structura acesteia (Mii. RON)
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Din analiza efectivelor de animale la principalele grupe, se observa o reducere a efectivelor de
animale la porcine (-34,2 %), cabaline (-18,7 %), familii de albine (-15,8 %), iepuri (-16,7%) in
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anul 2017 fata de anul 2013 si o crestere in aceeasi perioada la bovine (+4,2 %), ovine (+5,5 %),
caprine (+ 5,6 %) si pasari (+ 11,7 %).

Situatia efectivelor de animale

Efectivele de animale, pe categorii de animale, forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete, la sfarsitul
anului
Categorii de animale | Forme de Macroregiuni, regiuni | Ani
proprietate de dezvoltare si
judete Anul Anul Anul Anul Anul

2013 2014 2015 2016 2017

UM: Numar

Numar Numér Numaér Numér Numar
Bovine Total Sibiu 33791 35192 37676 35347 35198
_Vagi, l_)ivolige si Total Sibiu 21346 22159 24263 22717 23617
juninci
Juninci Total Sibiu 2651 2627 2613 2607 2655
Vaci si bivolite Total Sibiu 18695 19532 21650 20110 20962
Porcine Total Sibiu 76805 70458 68517 61318 50549
Scroafe de prasila Total Sibiu 6089 5601 5199 5337 4892
Scrofite pentru Total Sibiu 1049 734 433 405 564
reproductie
Ovine Total Sibiu 561738 574796 574770 584252 592389
Oi si mioare Total Sibiu 504838 512816 515676 524581 530540
Caprine Total Sibiu 18783 19888 20675 20175 19835
Capre Total Sibiu 13324 14125 14920 14395 14174
Cabaline Total Sibiu 8690 8474 7584 8293 7067
Cabaline de munca Total Sibiu 7133 7226 7889 7232 6036
Pasari Total Sibiu 753000 747722 508360 698129 841263
Pasari ouat oare Total Sibiu 368457 363523 362555 395245 428631
adulte
Familii de albine Total Sibiu 29173 24267 23805 24599 24551
lepuri Total Sibiu 4260 4262 4784 4343 3549
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Productia animala in perioada analizata a inregistrat o usoara scadere 1n intervalul 2013 - 2017 per
total, de 4,8 la suta la greutatea vie a animalelor iar pe feluri reduceri avem la porcine (-10,2 %),
pasari (-15,6 %), lapte de oaie si capra (- 10,1 %), 1ana (-10,5 %) si miere extrasa (-41,7 %).
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Cresteri se inregistreaza la bovine (+13.8 %), caprine (+9 %) si lapte (+ 7,9 %).

Productia animala

Productia agricold animala pe forme de proprietate, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete

Categorii de produse agricole animale Judetul Unitati de | Ani

masurd

Anul Anul Anul Anul Anul
2013 2014 2015 2016 2017

Greutatea in viu a animalelor destinate Sibiu Tone 23764 | 26475 | 24921 | 24717 | 22639
sacrificarii pentru consum - total greutate

vie
Greutatea n viu a animalelor destinate Sibiu Tone 3374 4081 4109 4618 3841
sacrificarii pentru consum - bovine greutate

vie
Greutatea n viu a animalelor destinate Sibiu Tone 10626 9745 | 10915 | 10324 9547
sacrificarii pentru consum - porcine greutate

vie
Greutatea n viu a animalelor destinate Sibiu Tone 4123 6032 4530 4609 4493
sacrificarii pentru consum - ovine si greutate
caprine vie
Greutatea n viu a animalelor destinate Sibiu Tone 5632 6608 5360 5159 4754
sacrificdrii pentru consum - pasari greutate

vie
Productia de lapte (inclusiv consumul Sibiu Mii 945 1054 1028 1012 1020
viteilor) - total (fizic) hectolitri
Productia de lapte (inclusiv consumul Sibiu Mii 659 771 754 744 760
viteilor) - de vaca si bivolita (fizic) hectolitri
Productia de lapte (exclusiv consumul Sibiu Mii 881 978 945 935 945
viteilor) - total (fizic) hectolitri
Productia de lapte (exclusiv consumul Sibiu Mii 595 695 671 666 684
viteilor) -vaca si bivolita (fizic) hectolitri
Productia de lapte - oaie si capri (fizic) Sibiu Mii 286 283 274 268 260

hectolitri
Productia de 1ana Sibiu Tone 1128 1159 1148 1169 1009
Productia de oud Sibiu Milioane 69 53 60 61 69

bucati
Productia de miere extrasa Sibiu Tone 778 441 615 360 454
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6. Transporturi

6.1. Reteaua feroviara
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Situatia retelei de cale ferata aflata in exploatare in judetul Sibiu este prezentata in tabelul de mai
jos.

Lungimea céilor ferate in exploatare, pe categorii de linii de cale feratd, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete
Categorii de linii de cale | Macroregiuni, regiuni de Ani
ferata dezvoltare si judete

Anul 2013 | Anul 2014 | Anul 2015 | Anul 2016 | Anul 2017

UM: Km

Kilometri Kilometri | Kilometri | Kilometri Kilometri
Total Sibiu 145 145 145 145 145
Electrificata Sibiu 44 44 44 44 44
Linii normale Sibiu 145 145 145 145 145
Linii normale cu o cale Sibiu 101 101 101 101 101
Linii normale cu 2 cai Sibiu 44 44 44 44 44
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In anul 2017, totalul liniilor de cale ferata in exploatare la nivelul judetului Sibiu insuma 145 km
(exclusiv linii cu ecartament ingust), din care 44 km linii electrificate. Liniile electrificate
reprezinta doar aproximativ 22% din total (semnificativ mai putin decat media Regiunii Centru de
aproximativ 47% si media pe tara de 30%), procent destul de scazut, care denota necesitatea de
modernizare a retelei. Din total, liniile cu ecartament normal (la care distanta intre sine este de
1435 mm) insumeaza 145 km, din care: cu 0 cale 101 km, cu doua cai 44 km. Astfel, densitatea
liniilor de cale ferata este de 36,3 km la 1.000 km2, cu cateva procente sub media din tara si din
Regiunea Centru. Lungimea totala a cdilor ferate in Romania este de aproape 11.000 km, din care
judetul Sibiu detine doar aproximativ 2%. Aceasta se datoreaza atat reliefului judetului Sibiu n
proportie insemnata muntos si deluros si deci inadecvat pentru constructia de cai ferate, cat si
faptului ca, in Sibiu, de importanta majora este transportul rutier, mult mai bine reprezentat si
dezvoltat in ultima perioada. Destinatii ale trenurilor care pleaca din Sibiu: Avrig-Fagaras,
Avrig - Copsa Mica - Vintu de Jos - Teius—Bragsov. Tot in judetul Sibiu se gaseste si reteaua de
cale ferata ingustd pe directia Sibiu - Agnita - Sighisoara (pe o lungime de 52 km), care este
cuprinsd intr-un program de reabilitate si redare turismului.

6.2. Reteaua rutiera

Lungimea drumurilor publice, pe categorii de drumuri, tipuri de acoperamant, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete

Tipuri de acoperamant Judetul Ani
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Categorii de drumuri Anul 2013 | Anul 2014 | Anul 2015 | Anul 2016 | Anul 2017
publice
UM: Km
Kilometri Kilometri Kilometri Kilometri Kilometri
Total Total Sibiu 1647 1689 1691 1678 1678
- Modernizate Sibiu 449 498 924 939 943
- din modernizate: Autostrazi | Sibiu 17 55 55 55 55
- Cu_imbrécémin;i usoare Sibiu 619 619 266 246 246
rutiere
- Pietruite Sibiu 461 452 361 346 342
- De pamant Sibiu 118 120 140 147 147
Nationale Total Sibiu 287 329 329 329 329
- Modernizate Sibiu 287 329 329 329 329
Judetene si comunale | Total Sibiu 1360 1360 1362 1349 1349
- Modernizate Sibiu 162 169 595 610 614
- Cu imbrécdminti uoare Sibiu 619 619 266 246 246
rutiere
- Pietruite Sibiu 461 452 361 346 342
- De pamant Sibiu 118 120 140 147 147
Judetene Total Sibiu 954 954 925 933 933
- Modernizate Sibiu 162 169 595 610 614
- Cu imbrécdminti ugoare Sibiu 519 519 104 105 105
rutiere
- Pietruite Sibiu 226 217 179 164 160
- De pamant Sibiu 47 49 47 54 54
Comunale Total Sibiu 406 406 437 416 416
- Cu_imbrécémingi usoare Sibiu 100 100 162 141 141
rutiere
- Pietruite Sibiu 235 235 182 182 182
- De pamant Sibiu 71 71 93 93 93
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Reteaua de drumuri publice din judetul Sibiu are nevoie de fonduri pentru modernizarea acesteia,
gradul de modernizare a retelei existente fiind de 56,2 la sutd in anul 2017, fatd de 27,3 la suta in
anul 2013 (dublu). Deoarece in judet exista drumuri (drumuri nationale, europene si autostrazi)
spre Vest, capitala, orase importante ale tarii, este necesar legarea acestora la autostrazile si
drumurile exprese ce se afla in constructie si in Master-planul de autostrazi ale Romaniei, pentru
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fluidizarea traficului spre Europa Occidentald, Bucuresti, Brasov, Cluj, Iasi, Constanta, Craiova.
Principalele drumuri nationale si europene ce trec prin judetul Sibiu sunt: E81 Satu Mare - Zalau
- Cluj - Sebes - Sibiu - R&mnicuValcea - Pitesti, E68 Arad - Deva - Sebes - Sibiu - Fagaras -
Brasov, DN1 Bucuresti - Ploiesti - Brasov - Sibiu - Alba lulia - Cluj - Oradea, DN7 Bucuresti-
Ramnicu Valcea - Sibiu - Deva - Arad, DN14 Sibiu - Sighisoara.

6.3. Aeroporturi

Judetul Sibiu dispune de Aeroportul International Sibiu, care se dovedeste a fi un punct forte n
transportul la nivelul judetului. Acesta apartine Consiliului Judetean Sibiu si este pozitionat pe
drumul DN1, la 6 km vest de centrul istoric si administrativ al orasului Sibiu, fiind situat la o
altitudine de 443 m. In prezent se asigura legituri directe interne cu Bucuresti si Timisoara si
externe cu Germania, Austria, Spania, Anglia, Turcia si Grecia, existand 6 companii aeriene care
opereaza de aici: Austrian Airlines, Blue Air, Tarom, Atlas Jet, Carpatair si Lufthansa.

Inaugurarea aeroportului pe amplasamentul actual s-a facut in 1943 si la doar un an mai tarziu
incepeau cursele regulate citre Bucuresti, Brasov, Oradea si Targu Mures. In 1959 a fost dati in
exploatare o noud cladire a aerogarii, compusa din parter, etaj, turn de control si sald de asteptare,
iar mai apoi, in 1970, a fost dat in exploatare balizajul si dispozitivul luminos de apropiere, iar in
1975 cladirea radarului impreund cu instalatiile aferente. In 1992 aeroportul a fost declarat
international, primele destinatii fiind Miinchen si Stuttgart. Tn perioada 2006 - 2008 aeroportul a
fost modernizat si extins printr-o investitie totald de 77 milioane de euro. Dupd finalizarea
lucrarilor de extindere, aeroportul din Sibiu are capacitatea de a opera aeronave de mari
dimensiuni.

Destinatii: Bruxelles - Charleroi, Dortmund, Frankfurt - Hahn, Londra - Luton, Madrid,
Memmingen, Milano, Nurnberg, Paris - Beauvais, Tel Aviv - Ben Gurion, Basel - Mulhouse,
Copenhaga, etc.

7. Comert exterior

7.1. Valoarea exporturilor si a importurilor si ponderea acestora in
nivelurile pe tara
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Activitatea de comert exterior (exprimata in milioane euro) a cunoscut o crestere relativ insemnata
n perioada 2012-2016, astfel: valoarea exporturilor a crescut de la 1825,2 milioane euro Th 2012
la 2692,6 milioane euro in 2016 (cu 47,5 la sutd), iar cea a importurilor de la 1735,4 milioane euro
n 2012, la 2065,3 milioane euro in 2016 (cu 19,1 la sutd), ritmul de crestere al acestora fiind mai
mic decat la exporturi.

2012 2013 2014 2015 2016

Exporturi judetul Sibiu

e 1825,2 | 2004,8 2173,7 2309,2 2692,6
(milioane euro)

Exporturi tara

o 45069 | 49562 52466 54610 57392
(milioane euro)

Ponderea judetului
n total tara (%) 405 405 4,14 4,23 4,69
Importuri Sibiu 17354 | 1812.7 1875 19103 2065.3

(milioane euro)

Importuri tara

o 54703 | 55317 58522 62971 67364
(milioane euro)

Ponderea judetului
n total tara (%) 317| 3728 3,12 3,03 3,07
Sold (milioane euro) +89.8 | +192,1 +348,7 +398.9 +627.3

Sursa: INS — Anuarul Statistic al Romaniei 2012- 2016
-Anuarul Statistic al judetului Sibiu 2012 - 2016

Ponderea exporturilor judetului Sibiu in totalul exporturilor tarii s-a mentinut constanta in anii
2012 - 2013 si a crescut in urmatorii 3 ani ca urmare cresterii exporturilor judetului Sibiu intr-un
ritm mai mare decat cele pe tard. Importurile,valoric au crescut in toatd perioada analizatd, dar
ritmul de crestere a fost inferior celui al exporturilor, precum si ritmului de crestere a importului
pe tard, rezultatul fiind reducerea ponderii acestora in total importuri la sfarsitul perioadei.

Deoarece volumul exporturilor a fost mai mare decat al importurilor, ritmul de crestere a
exporturilor a fost mai mare decét cel a importurilor, balanta de comert exterior a fost excedentara,
excedent care a crescut de la an la an, in toata perioada analizata, de la 89,8 milioane euro in 2012
la 627,2 milioane euro, o crestere cu 598,5 la suta.
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Grafic 7.1 Comertul exterior

Comertul Exterior (mii. Euro)
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2012 2013 2014 2015 2016

m Exporturi Sibiu  m Importuri Sibiu = Sold

EXPORTURILE FOB PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL
COMBINAT (N.C)

-Mii euro-
Cod Denumire Capitole din
NC NC 2012 2013 2014 2015 2016*
TOTAL JUDET 1825282 2004787 2173701 2309271 2692895
Animale vii si produse
|
animale 7242 8561 12322 14974 17765
" Produse vegetale 2659 4086 2818 6619 9526
Grasimi si uleiuri animale
11
sau vegetale 226 139 140 116 6
Produse alimentare,
v
bauturi, tutun 7610 9822 10995 10443 10864
\% Produse minerale 3661 2532 5408 4559 2203
Combustibili, uleiuri
minerale si produse din
distilarea acestora 503 173 150 201 7
Produse ale industriei
Vi chimice si ale industriilor
conexe 73766 66542 40918 11317 3112
Materiale plastice, cauciuc si
VIl
articole din acestea 37891 39888 48703 55190 60835
Piei crude, piei
Vil tabacite, blanuri si produse
din acestea 111276 125457 131455 119890 126062
IX Produse din lemn, pluta si
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Tmpletituri din nuiele
Pasta de lemn, deseuri de

hartie sau de carton, hartie

X
si carton si articole din
acestea
Materii textile si articole din
Xl
acestea
Incaltiminte,
Xl palarii, umbrele si articole
similare
Articole din
X1 Piatra, ciment, ceramica, sticla
si din alte materiale similare
Metale comune si articole
XV

din acestea
Masini, aparate si
echipamente electrice,

XVI aparate de Tnregistrat sau de
reprodus sunetul si
imaginea

XVII Mijloace de transport
Instrumente si aparate

optice, fotografice,
XVIII
cinematografice, de masura,

de control sau precizie

XX Marfuri si produse diverse

Alte produse
XXII
nenominalizate 1n alta parte

24040 20585 18351 15553

7565 10307 10561 10510

224459 165262 175577 162717

32550 40237 46387 42482

6711 7273 6211 6519

139913 142776 162662 138795

891435 931959 1068281 1298825
177458 348003 334891 288242

30109 25940 15180 12716
46366 53154 81544 108446

345 2264 1297 1358

12020

11612

146798

42894

5358

142830

1663653
292483

12499
131107

1268

* date semi definitive

IMPORTURILE CIF PE PRINCIPALELE CAPITOLE DIN NOMENCLATORUL

COMBINAT (N.C)

2012 2013 2014 2015

TOTAL JUDET
Animale vii si produse

animale
1l Produse vegetale
11 Grasimi si uleiuri animale

1735405 1812722 1825040 1910334 2065292

10852 11452 16626 13639 17331
5851 4682 4922 6019 5240
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sau vegetale 1040
Produse alimentare,

bauturi, tutun 10434
\Y Produse minerale 187095

Combustibili, uleiuri
minerale si produse din

distilarea acestora 186502

Produse ale industriei

VI chimice si ale industriilor
conexe 119776

VIl Materiale plastice, cauciuc si
articole din acestea 131882
Piei crude, piei

VIl tabacite, blanuri si produse
din acestea 75801

IX Produse din lemn, pluta si
impletituri din nuiele 7528
Pasta de lemn, deseuri de
hartie sau de carton, hartie

si carton si articole din
acestea 13256
Materii textile si articole din
X1
acestea 179421
incélgéminte,
X1l palarii, umbrele si articole
similare 13846
Articole din
X1l piatra, ciment, ceramica, sticla
si din alte materiale similare 19776
Metale comune si articole
XV
din acestea 226407
Masini, aparate si
echipamente electrice,
XVI aparate de Tnregistrat sau de
reprodus sunetul si
imaginea 623807
XVII Mijloace de transport 45849
Instrumente si aparate
optice, fotografice,

XVIII
cinematografice, de masura,
de control sau precizie 49096
XX Marfuri si produse diverse 12257
Alte produse
XXII

nenominalizate in alta parte 1431

815

11157
84412

83177

149100

141023

82255

8359

16235

140708

17703

19784

224138

774871
52226

59198
12716

1888

842

13587
10307

7710

147546

163743

96243

7173

17485

154638

20215

17328

264028

781985
60817

29835
15945

1775

663

13879
7281

4578

88055

175889

94813

6990

15597

150680

18994

18215

252327

921140
67383

38620
17930

2220

864

15122
5398

4475

58041

201738

95856

7423

15186

143088

18237

17774

262366

1050731
88466

44221
15971

2239

* date semi definitive

Nota: Importurile de gaze naturale, cuprinse in capitolul “Combustibili, uleiuri min si produse din distilarea

acestora” sunt aferente intregii tari.

In perioada analizata, ponderi insemnate la export s-au nregistrat la urmatoarele grupe de produse:
masini, aparate electrice, aparate de inregistrat sau de redus sunetul sau imaginea (61,8% - 2016
din total); materiale textile si articole ale acestora (5,1% din total - 2016); piei crude, piei tabacite,

52



blanuri si produse ale acestora (4,7% din total - 2016); metale comune si articole ale acestora (5,3
% din total - 2016); instrumente si aparate optice, fotografice (10,9 % din total - 2016); marfuri si
produse diverse (4,9 % din total - 2016).

La import cele mai importante grupe au fost: masini, aparate electrice, aparate de inregistrat sau
de redus sunetul sau imaginea (50,87 din total - 2016); materiale textile si articole ale acestora
(6,93 % din total - 2016); materiale plastice cauciuc si articole din acestea (9,77 % din total - 2016);
piei crude piei tabacite, blanuri si produse ale acestora (4,6 % din total - 2016); metale comune si
articole ale acestora (12,70 % din total - 2016); instrumente si aparate optice, fotografice (4,28 %
din total - 2016).

7.2. Principalele firme exportatoare si pietele lor de desfacere

Clasamentul exporturilor pe judetul Sibiu este condus de subsidiara companiei Continental
Automotive Holding Netherlands BV din Olanda, Continental Automotive Systems SRL Sibiu,
care are ca obiect de activitate fabricarea de echipamente electrice si electronice pentru
autovehicule si pentru motoare de autovehicule. Societatea are un asociat german, Henner Cnyrim,
si doi administratori, de asemenea germani: Jurgen Emil Haga si Sami Ben Mohamed Krimi. Tn
anul 2017, Continental Automotive Systems SRL Sibiu a avut un numar mediu de 3500 de
angajati, afaceri de 3,8 miliarde de lei. Pe lista celor mai prolifici exportatori ai judetului Sibiu mai
regasim si alte nume grele ale industriei locale: Marquardt Schaltsysteme SCS Sibiu, Takata Sibiu
SRL Sibiu, Benrom SRL Sibiu, NTN-SNR Rulmenti SRL Sibiu, Simea Sibiu SRL Sibiu, Faurecia
Seating Talmaciu SRL Talmaciu, Kromberg & Schubert Romania ME SRL Medias, Compa SA
Sibiu si Kendrion Automotive SRL Sibiu.

Continental Automotive Holding Netherlands BV din Olanda (capital integral olandez),
membra a grupului Continental AC, are obiect de activitate producerea de componente electrice
si electrotehnice pentru autovehicule. Produsele sale fabricate sunt exportate la toti marii
producatori de masini din Germania, Franta, Italia, Anglia, Cehia, SUA, Coreea de Sud etc.

Marquardt Schaltsysteme SCS Sibiu (capital integral german), producator de componente
electronice. Marquardt este de peste 90 de ani o companie de familie, independenta si de succes
pe plan international. Este un producator important de comutatoare si Sisteme de comanda
electromecanice si electronice. Produsele sunt utilizate de catre toti producdtorii renumiti din
industria de automobile. Tn aceeasi masura, regasiti produsele in aparatele de uz casnic, precum si
n diverse aplicatii industriale. Firma este liderul de pe piata mondiala in domeniul comutatoarelor
pentru unelte electrice;

Takata Sibiu SRL (cu capital integral german) — are obiect de activitate fabricarea altor piese si
accesorii pentru autovehicule si pentru motoare de autovehicule, este membra a Key Safety
Systems (KSS) este unul dintre producatorii globali principali de sisteme auto de siguranta, cu o
cifra de afaceri de 390 miliarde de Yeni (3.455 miliarde de Euro) si cu mai mult de 12.600 de
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angajati In Europa si 34.600 angajati in toata lumea. Fiind un partener competent si de incredere
al industriei auto, proiecteaza, dezvoltd si produce sisteme si componente pentru siguranta auto.
Portofoliul firmei consta in volane, airbag-uri, Centuri de siguranta, componente de plastic, scaune
auto pentru copii, electronice si senzori.

NTN-SNR Rulmenti SRL Sibiu cu capital integral francez, avand obiect de activitate fabricarea
lagérelor, angrenajelor, cutiilor de viteza si a elementelor mecanice de transmisie, parte din Grupul
NTN SNR - situat pe al treilea loc mondial in topul producatorilor de rulmenti, cu una din cele
mai largi oferte de produse de inaltd calitate, face angajari in aceastd perioada. Rulmentii produsi
la Sibiu ajung sa fie folositi in sectorul automotive, in aeronautica si industrie de companii celebre
in toata lumea. Renault-Nissan, VW, Volvo, Fiat, Suzuki, Honda sunt doar cateva exemple mai
cunoscute in tara noastra, lista fiind mult mai lunga.

Faurecia Seating Talmaciu SRL Talmaciu ( cu capital integral spaniol ) — cu obiect de activitate
fabricarea altor piese si accesorii pentru autovehicule si pentru motoare de autovehicule, membra
a grupului Faurecia care este lider mondial in 4 domenii de activitate: scaune auto, sisteme
interioare, exterioare auto si tehnologii de control al emisiilor. Faurecia este primul furnizor
mondial de cadre si mecanisme pentru scaune, tehnologii de control al emisiilor si interioare de
vehicule. Grupul este, de asemenea, cel de-al treilea furnizor mondial de sisteme complete de
scaune si este cel mai important nume din Europa in exteriorul automobilelor. Grupul Faurecia
este acum recunoscut ca un pionier in inovatiile tehnologice capabile sa reducd greutatea
vehiculelor, sd ofere solutii personalizate de confort si stil si s atenueze orice impact asupra
mediului. In acelasi timp, Faurecia dezvolti noi procese de fabricatie care vor revolutiona
metodele sale de productie.

Kromberg & Schubert Roménia ME SRL Medias (cu capital integral austriac) — are obiect de
activitate fabricarea de echipamente electrice si electronice pentru autovehicule si pentru motoare
de autovehicule. Kromberg & Schubert Romania Me SRL face parte din concernul international
Kromberg & Schubert, companie producatoare de componente auto din Germania. La nivel
mondial, Kromberg & Schubert cu peste 48 000 de angajati in peste 40 de locatii din mai multe
tari, firma este unul din liderii mondiali in furnizarea de sisteme electrice, cabluri si componente
din plastic. Subsidiara Tn Romania produce cabluri, sisteme electrice si alte componente auto
pentru producdtori auto din vestul Europei. Kromberg & Schubert Romania Me SRL detine patru
fabrici la Arad, Sibiu, Medias si Timisoara.

Simea Sibiu SRL Sibiu (cu capital integral austriac) - a fost infiintata la Sibiu Tn octombrie
2005, fiind o entitate Siemens AG Oesterreich, subordonata Business Unit-ului: PD PA.

Firma are obiect de activitate, productia de echipamente si sisteme electronice, de complexitate
redusa si cu o parte de prelucrare manuala sporitd. SIMEA este preocupata de generarea de solutii
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inovatoare in domeniul proiectarii si fabricatiei produselor electronice, a serviciilor suport in
cadrul competentelor sale forte: dezvoltare de produs (PLM), logistica si productie (SCM).

Datorita tehnologiilor de ultimd generatie implementate la SIMEA, procesul de productie
se desfasoara pe linii automate de plantare componente electronice pe placi, urmate de cositorirea
cu val, implantarea manuala si testarea functionala in circuit. La final, produsul este inscriptionat
laser, ambalat si livrat in Austria sau Germania.

Compa Sibiu este cel mai mare exportator cu capital roménesc din judetul Sibiu, un judet unde
opt dintre cei mai mari zece exportatori vin din industria auto. Producatorul de componente auto
Compa Sibiu exportd urmatoarele produse: componente pentru sistemele de injectie pentru
autocamioane, autoutilitare si autoturisme, piese si subansambluri mecanosudate destinate
fabricatiei de masini si echipamente de ridicat, componente pentru turbosuflante pentru motoarele
Diesel si pinioane pentru sisteme de directie, etc. Produsele Compa sunt exportate in 23 de tari,
printre care Franta, Germania, Statele Unite, Cehia, Slovacia, Belgia, Olanda, Anglia, Italia, China
si India, etc.

8. Forta de munca si veniturile salariale

8.1. Populatia ocupata

Populatia ocupatd a judetului Sibiu a scazut in anul 2014, urmata de crestere in intervalul
2015 - 2017, nivelul atins Tn anul 2017 fiind cu 4,1 la suta la sutd mai mare decat cel din 2013. In
total populatie ocupata, ponderea judetului a crescut pe toata perioada analizata de la 2,16 la suta
la 2,30 la sutd, crestere care s-a manifestat si in totalul populatiei pe regiunea Centru, de la 17,77
la suta in anul 2013 la 28,42 la sutd in anul 2017.

Populatia ocupata civila la sfarsitul anului

Populatia ocupata civild pe activititi ale economiei nationale la nivel de sectiune CAEN Rev.2, sexe, macroregiuni,
regiuni de dezvoltare si judete

CAEN Rev.2 | Sexe Macroregiuni, Ani
(activitati ale regiuni de Anul 2013 | Anul 2014 | Anul 2015 | Anul 2016 | Anul 2017
economiei dezvoltare si judete
nationale) UM: Mii persoane
Mii Mii Mii Mii Mii
persoane persoane persoane persoane persoane
TOTAL Total TOTAL 8530,6 8431,7 8340,6 8317,6 8366,8
- - Regiunea Centru 1040,8 1026,4 1026,6 1036,2 1045
- - Sibiu 185 182,6 186,6 190,9 192,5
© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA
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Numarul mediu de salariati al judetului a crescut continuu de la 118.141 salariati in anul 2013 la
132.369 salariati in 2017, o crestere de 112 la suta, cresterea numarului mediu de salariati s-a
realizat atat le nivelul economiei nationale (111,3 la suta) cat si pe regiunea Centru (111,1 la suta).

Ponderea acestora in total salariati pe economie a crescut de la 2,66 la suta in anul 2013 la 2,68 la
sutd n anul 2017, iar ponderea salariatilor in totalul salariatilor pe regiune a crescut de la 20,59 la
sutd tn anul 2013 la 20,75 la sutd in anul 2017.

Numarul mediu al salariatilor pe activitati ale economiei nationale (sectiuni si diviziuni) CAEN Rev.2, sexe, macroregiuni,

regiuni de dezvoltare si judete

CAEN Sexe Macroregiuni, | Ani

Rev.2 regiunide AL 2013 [ Anul2014 | Anul2015 | Anul 2016 | Anul 2017

(activitati dezvoltare si

ale judete UM: Numar persoane

iﬁ?’giz]llee)l Numar Numar Numar Numar Numar persoane

i persoane persoane persoane persoane

TOTAL Total TOTAL 4443554 4507729 4611395 4759419 4945868

- - Regiunea 573807 579874 590125 611269 637749
Centru

- - Sibiu 118141 119662 119905 126764 132369

- Masculin | TOTAL 2359341 2375452 2442469 2508302 2599249

- - Regiunea 306977 306411 315839 327237 341884
Centru

- - Sibiu 62241 63226 64196 67031 70757

- Feminin | TOTAL 2084213 2132277 2168926 2251117 2346619

- - Regiunea 266830 273463 274286 284032 295865
Centru

- - Sibiu 55900 56436 55709 59733 61612

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

8.2. Someri

Numarul somerilor a scazut de la 9320 persoane in 2013 la 4770 persoane in 2017, o reducere cu
48,8 la suta, reducere care s-a manifestat si la nivelul tarii (- 31,5 la sutd), cat si pe regiunea de
Centru (- 46 la suta).

Rata somajului pe judet, a fost inferioara atat ratei somajului pe regiunea Centru cat si celei pe tara
n perioada 2013 - 2017. Rata somajului a scazut de la 4,8 la suta in anul 2013 la 2,4 la suta in
anul 2017 (la jumatate), la fel s-a redus la nivelul economiei nationale (de la 5,7 la suta la 4 la sutd)
cat si In regiunea Centru (de la 6.3 la suta la 3,5 la sutd).
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Someri inregistrati pe categorii de someri, sexe, macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete
Categorii de someri Sexe Macroregiuni, | Ani
regiuni de
dezvoltare si Anul 2013 | Anul 2014 | Anul 2015 | Anul Anul
judete 2016 2017
UM: Numar persoane
Numar Numar Numar Numar Numar
persoane persoane persoane persoane | persoane
Total Total TOTAL 512333 478338 436242 418237 351105
- - Regiunea 69915 60251 50232 47739 37754
Centru
- - Sibiu 9320 8852 7163 6617 4770
Rata somaj tara Total 5,7 54 5 48 4
Rata somaj regiune Regiunea 6,3 55 47 44 3,5
Centru
Rata somaj jud. Sibiu Sibiu 48 46 3,7 34 2,4
© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA

8.3. Salariu mediu nominal

8.3.1. Salariu mediu nominal brut

Salariu mediu brut pe judet a fost superior celui pe regiune, pe toata perioada analizata si a crescut
de la 2123 leiin anul 2013 la 3188 lei in anul 2017, o crestere de 50,1 la sutd, mult superioara ratei
inflatiei in acest interval. Fata de salariul mediu brut pe tara, nivelul salariului brut pe judet a fost
inferior pe toatad perioada, cu exceptia anului 2016 in care a fost mai mare cu 6 lei.

Castigul salarial nominal mediu brut lunar pe activitati ale economiei nationale (sectiuni si diviziuni) CAEN Rev.2, sexe,
macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete
CAEN Rev.2 Sexe Macroregiuni, Ani
(activitati ale regiuni de
economiei dezvoltare si Anul 2013 Anul 2014 | Anul 2015 | Anul 2016 | Anul 2017
nationale) judete

UM: Lei, lei RON (incepand cu 2005)

Lei Lei Lei Lei Lei
TOTAL Total | TOTAL 2163 2328 2555 2809 3223
- - Regiunea 1913 2063 2290 2573 2967

Centru

- - Sibiu 2123 2232 2510 2815 3188
© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA
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Salariul mediu net pe judet in intervalul analizat, a urcat de la 1543 lei in anul 2013 la 2149 lei in
anul 2017, o crestere de 39,3 la sutd, crestere superioara inflatiei dar mai mica decat cresterea
salariului mediu brut, cauza fiind o fiscalitate mai mare pe acea perioada si pe salariile mai mari.
Fata de nivelul acestuia pe regiunea Centru, acesta a fost pe tot intervalul mai mare, iar fata de

nivelul pe tard a fost mai mic cu exceptia anului 2016 cand au fost egale.

Castigul salarial nominal mediu net lunar pe activitati ale economiei nationale (sectiuni si diviziuni) CAEN Rev.2, sexe,
macroregiuni, regiuni de dezvoltare si judete

CAEN Rev.2 Sexe Macroregiuni, Ani
(activitati ale regiuni de
economiei dezvoltare si Anul 2013 | Anul 2014 Anul 2015 Anul 2016 Anul 2017
nationale) judete

UM: Lei, lei RON (incepand cu 2005)

Lei Lei Lei Lei Lei
TOTAL Total | TOTAL 1579 1697 1859 2046 2338
- - Regiunea Centru 1394 1501 1661 1869 2149
- - Sibiu 1543 1616 1822 2046 2315

© 1998 - 2018 INSTITUTUL NATIONAL DE STATISTICA
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9. Activitatea bancara

9.1. Reteaua bancara

Sistemul bancar din judetul Sibiu numara la zi, 25 sucursale, 71 agentii si 2 puncte de lucru.
Majoritatea acestor unitati bancare sunt concentrate in mediul urban, respectiv in orasele: Sibiu,
Sebes, Medias, Cisnadie, Agnita.

Reteaua teritoriald a bancilor comerciale a fost intr-o extindere permanentd pana in anul 2008,
cand pe fondul crizei financiare unele unitati s-au inchis, proces care continua si in prezent (6
unitati inchise in anul 2010, 5 unitati inchise in anul 2011, 8 unitati inchise in anul 2012, 7 unitati
inchise in anul 20113, 5 unitati inchise in anul 2014, 22 unitati inchise in anul 2015, 7 unitati
inchise in anul 2016, 12 unitati inchise in anul 2017, 3 unitati inchise Tn anul 2018). Gradul de
bancarizare este foarte redus Tn mediul rural, chiar inexistent in unele zone si localitati.

Lista unititilor bancare din judetul Sibiu

Nr. crt. Denumirea institutiei de credit Numar Numar Numar
sucursale agentii | puncte de

lucru

1 ALPHA BANK ROMANIA S.A. 1 4 -
2 BANCA COMERCIALA INTESA SANPAOLO 1 - -

ROMANIA S.A,
3 BANK LEUMI ROMANIA S.A. 1 - -
4 BRD-GROUP SOCIETE GENERALE S.A. 1 15 -
5 BANCA COMERCIALA ROMANA S.A, 4 7 -
6 BANCA NATIONALA A ROMANIEI 1 -
7 BANCA ROMANEASCA S.A. MEMBRA A 2 - -
GRUPULUI NATIONAL BANK OF GRECE

8 BANCA TRANSILVANIA S.A. 1 11 1
9 BANCPOST S.A. 1 1 -
10 BANCA FEROVIARA 1 - -
11 CEC BANK S.A. 2 16 -
12 CITIBANK EUROPE plc. Dublin 1 - -
13 CREDIT AGRICOLE BANK ROMANIA 1 - -
14 CREDIT EUROPE BANK 1 - -
15 GARANTI BANK S.A. - 1 -
16 EXIMBANK - 1 -
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17 FIRST BANK S.A. - 2 -
18 ING BANK N.V. AMSTERDAM - SUCURSALA - 1 -
BUCURESTI
19 LIBRA INTERNET BANK S.A. 1 - -
20 MARFIN BANK (ROMANIA ) SA. 1 - -
21 OTP BANK ROMANIA S.A. 1 - -
22 PATRIA BANK S.A. - 1 1
23 RAIFFEISEN BANK S.A. - 11 -
24 UNICREDIT TIRIAC BANK S.A. 4 - -
Total 25 71 2

Sursa: BNR- Directia de Statistica
9.2. Credite si depozite bancare

perioada 2013 - septembrie 2018 milioane lei

Milioane lei, la sfarsitul perioadei

a) Credite bancare in

Valori la sfarsitul perioadei

Explicatii

Total, din care: 4992,1 | 48274 | 4877,1 | 48616 | 5129,5 | 5360,2
- Lei 1883,2 | 1962,1 | 2272,4 | 2696,6 | 31835 | 35099
- Valutd 3108,9 | 28653 | 2604,7 2165 1946 | 1850,3

Restante, din care: 952,4 871,2 770,7 602,3 430,5 375,3
- Lei 449,2 4315 318,7 256,7 218,6 197,5
- Valuta 503,2 439,7 452 345,6 2118 177,8

Persoane fizice total, din care: 2206,2 | 23491 2578 | 2759,8 | 3026,7 3251
- Lei 625.2 8418 | 11925 | 15775 | 1977,3 | 22851
- Valutd 1581 | 1507,3 | 13855 | 1182,3 | 10494 965,9

Persoane juridice total, din care: 27859 | 2478,3 | 2299,1 | 2101,8 | 2102,8 | 2109,2
- Lei 1258 | 1120,3 | 1079,9 | 1119,1 | 1206,2 | 12248
- Valutd 1527,9 1358 | 1219,2 982,7 896,6 884,4

Sursa : Banca Nationala a Romaniei
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Grafic 9.1 Ponderea creditelor bancare restante din total credite
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Grafic 9.3 Structura creditelor bancare dupa beneficiari
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b) Situatia depozitelor bancare pe perioada 2013 - septembrie 2018 a judetului Sibiu
milioane lei

Valori la sfarsitul perioadei

Explicatii
2015 2016

Total, din care: 6056,2 6939,6 7148,1 77413 9297,8 8721,9
Lei: 4410,4 5252,6 5352,8 5557,8 6405,3 5058,4
- Agenti economici 2815 3518,6 34914 3357,7 4052,2 2645,7
- Populatie 15954 1734 1861,4 2200,1 2353,1 24127
Valuta: 1645,8 1687 1795,3 21835 2892,5 3663,5
- Agenti economici 425,8 456,5 478,8 748,6 2015,5 1465,2
- Populatie 1217,3 1230,5 1316,5 14349 877 2198,3

Sursa: Banca Nationald a Romaniei
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Grafic 9.4 Structura depozitelor bancare dupa moneda de denominare
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Grafic 9.5 Structura depozitelor bancare dupai tipul de deponenti
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Volumul creditelor a scazut in perioada decembrie 2013 — decembrie 2014 de la 4992,1 milioane
lei la 4827,4 milioane lei, cu 3,3 la suta, a crescut in anul 2015 la 4877,1 milioane lei, dupa care
s-a redus din nou Tn anul 2016 la 4861,6 milioane lei, dupa care din nou crestere in anii
2017 - 30 septembrie 2018, atingand nivelul de 5360,2 milioane lei mai mare cu 7,4 la suta fata de
decembrie 2013.

63



Tn cifre reale in perioada decembrie 2013 - septembrie 2018 avem o crestere de 2 la suti, deoarece
cresterea de 7,4 la suta in cifre absolute a fost diminuata de cresterea preturilor (inflatie), cu 5,4 la

suta (dec.2013 - sept.2018).

Ponderea creditelor restante in total credite a scazut de la 19,1 la suta in anul 2013, la 19,05 la suta
n anul 2014, la 15,80 la suta in anul 2015, la 12,4 la sutd in anul 2016, la 8,4 la sutd in anul 2017
sl s-a redus de asemenea la 7 la sutd in septembrie 2018 urmare masurilor luate de banci pentru
reducerea acestora principala modalitate fiind vanzarea creantelor rezultate din aceste credite.

Ponderea creditelor acordate populatiei a fost inferioara celei acordate firmelor (mediului de
afaceri) 43,7 la suta in 2009 si s-a redus la 38,5 la suta in iunie 2014. Pondera creditelor in valuta
a fost superioara celor in lei 62,9 la sutd in 2009 si s-a redus la 55,7 in iunie 2014.

superior nivelului creditelor acordate pe toata perioada, astfel in 2013 ponderea creditelor in total
depozite era de 82,4 la suta, aceasta s-a redus continuu ajungand in septembrie 2018 la 61,5 la
sutd. Cresterea in intervalul analizat a fost reala, deoarece nivelul cresterii depozitelor a fost de 44
la suta, fata de 5,4 la suta nivelului de crestere al preturilor (+38,6 %).

10. Investitii straine

Situatia primelor 20 de firme care au investitii straine, cu cifra de afaceri aferenta anului 2017
peste 5 milioane lei

N | CUI Denumire unitate Cifrade | Actionariat Cota de TARA Capitaluri
R. economica afaceri la participare proprii la
C 31.12.2017 straina ( %) 31.12.2017
R
T
1 17679640 SC 3,762,775,446 | CONTINENTAL 100 NL 1,362,362,9
CONTINENTAL AUTOMOTIVE HOLDING 37
AUTOMOTIVE NETHERLANDS BV
SYSTEMS SRL
2 17000722 SC 1,520,950,512 | MARQUARDT SCHALTER 100 DE 183,638,799
MARQUARDT GMBH
SCHALTSYSTE
ME SOCIETATE
IN COMANDITA
3 17830890 SC KROMBERG 652,441,727 | KROMBERG & SCHUBERT | 100 AT 53,734,329
& SCHUBERT HOLDING GMBH
ROMANIA ME
SRL
4 15599111 SC FAURECIA 640,181,474 | Faurecia Asientos Para 100 ES 6,166,606
SEATING Automovil Espana
TALMACIU SRL
5 16666758 SC TAKATA 474,787,262 | Takata (Europe) Gmbh 100 DE 224,687,909
SIBIU SRL
6 8497062 SC 333,709,503 | THYSSENKRUPP 100 DE 71,632,842
THYSSENKRUPP BILSTEIN GMBH
BILSTEIN SA
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7 | 18655550 | SCJLG 302,704,876 | JLG EMEA BV 100 NL 80,985,098
MANUFACTURI
NG CENTRAL
EUROPE SRL

8 | 16590145 | SC SWOBODA 256,027,674 | Swoboda Erste KG 100 DE 53,434,401
HARTMANN
ROMANIA SRL

9 | 17830815 | SC SIMEASIBIU 223,806,898 | SIEMENS 100 AT 30,683,016
SRL AKTIENGESELLSCHAFT

OSTERREICH

10 | 11910621 | SC EUROFOAM 214,290,139 | EUROFOAM GMBH 100 AT 63,619,872
SRL

11 | 10405877 | SC 196,287,816 | HENDRICKSON 99 AT 66,723,080
HENDRICKSON COMMERCIAL VEHICLE
ROMANIA SRL

12 | 10949666 | SC KENDRION 179,087,293 | KENDRION KUHNKE 100 DE 31,022,913
AUTOMOTIVE AUTOMOTIVE GMBH
(SIBIU) SRL

13 | 4896419 | SC ATLASSIB 157,948,320 | PERSOANA FIZICA 100 DE 10,966,383
SR.L.

14 | 18337190 | SCODU 151,028,083 | OTTO DUNKEL GMBH 100 DE 27,469,415
ROMANIA
MANUFACTURI
NG SRL

15 | 15327001 | SC NTN SNR 145,486,808 | NTN-SNR ROULMENTS 100 FR 118,590,431
RULMENTI SRL

16 | 15486112 | SC HARTING 131,364,211 | Dacia GmBH 100 DE 66,218,737
ROMANIA
MANUFACTURI
NG SCS

17 | 13244554 | SC PHOENIX 128,250,261 | P.M. INTERNATIONAL BV | 100 NL 13,252,623
MECANO
PLASTIC SRL

18 | 15783830 | SC GUHRING 125,754,855 | Guhring KG 100 DE 113,322,254
SRL

19 | 13267914 | SC BRANDL RO 123,457,264 | BRANDL 100 DE 20,927,409
SRL MASCHINENBAU

GMBH&CO.KG

20 | 32214983 | SC JAEGGI 114,333,041 | Jaeggi Hibridtehnologie AG | 100 CH 15,513,955
INDUSTRIES
SRL

Sursa: Agentia BNR Sibiu, website Ministerul de Finante 2018

Investitorii importanti din judetul Sibiu provin din: Germania, Austria, Franta, Olanda, Elvetia,
Belgia Italia, Ungaria, Grecia, etc. Principalele domenii de activitate Tn care s-au efectuat investitii
straine sunt: comertul cu ridicata nespecializat al produselor alimentare, fabricarea de pese,
subansamble pentru autovehicule, comertul cu ridicata si amanuntul al produselor farmaceutice,
al produselor lactate, materialului lemnos, fabricarea produselor chimice de baza, fabricarea de
produse din lemn si mase plastice, fabricarea calculatoarelor si produselor periferice, fabricare de
componente electronice pentru autoturisme, fabricarea de produse de cauciuc, varului si ipsosului,
transport rutier de marfuri, domeniul turismului si hotelier etc. Cea mai mare cifra de afaceri a fost
realizata la sfarsitul anului 2017 a fost realizatd de SC Continental Automotive System SRL de
3.762, 8 milioane lei, iar capitalul strain investit cel mai mare a fost de 1.362,4 milioane lei.
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